
Hesla
Jednoty
bratrské
2010

Heslo roku:
Vaše srdce ať se nechvěje úzkostí! Věříte v Boha,
věřte i ve mne. Jan 14,1



© Evangelische Brüder-Unität, Herrnhut
Czech edition © Petr Heřman – DÚLOS, 2009
Translation © Miroslav Matouš, 2009
Cover © Slávek Heřman, 2009

ISBN 978-80-904123-0-9
ISSN 1213-1547



3

Úvodní slovo ke 280. ročníku Hesel
Milé čtenářky, milí čtenáři,
heslo roku, slovo, které nás bude provázet v tomto

roce všemi 365 dny, je nádherné potěšující slovo. Ve
světě je spousta věcí, které člověka lekají, ze kterých
ho jímá hrůza. Ale Ježíš nám nabízí: mějte přece dů-
věru, důvěřujte mému Otci a mně. Ať se stane cokoli,
nic vás nemůže vyrvat z mé ruky. Držím vás a dávám
na vás pozor. Nemůže se vám stát nic, o čem bych
nevěděl.
Mnoha lidem je zatěžko vzdát se domnělých jistot

a svěřit se této ruce. Znamená to totiž rezignovat na
vlastní režii a kontrolu nad věcmi. Proti tomu však
stojí množství dobrých zkušeností s vírou. Kolik je
v životě situací, které jsou zdánlivě neřešitelné. Člo-
věk má dojem, že už se nedá nic dělat. A právě tehdy
dává Bůh často poznat svou blízkost skrze lidi, zna-
mení, nebo slova, která pomáhají a ukazují nové cesty.
Při pohledu zpátky je pak jasné: Bůh, který na žádné
ze svých stvoření nezapomíná, tady zasáhl.
Přejeme čtenářkám a čtenářům Hesel, aby v roce

2010 zakoušeli opakovaně potěšující a povzbuzující
chvíle se slovem, které budí důvěru ke Spasiteli Je-
žíši Kristu a Bohu, jeho Otci. Vždyť Boží slovo chce
především napravovat, odnímat strach, dávat radost
a vést k životu, v němž strach nemá poslední slovo.

Jednota bratrská



4

Použité překlady bible a písně
České převody německých originálů jsou vybrány

z různých překladů bible – označeno za odkazem
k biblickému textu takto:

bez označení – Bible, písmo svaté Starého i Nové-
ho zákona, Ekumenický překlad, vyd. ERC, Praha
1985 (se svolením ČBS)

K – Bible kralická, poslední vydání z roku 1613
P – Nový zákon – Z původního řeckého znění přel.

Dr. Ondřej M. Petrů O.P., Vídeň 1970

bez označení – Bratrský zpěvník, 4. vydání, Jednota
bratrská v ÚCN, Praha 1954

EZ – Evangelický zpěvník, Synodní rada Českobra-
trské církve evang., Praha 1979

EZD – Evangelický zpěvník: dodatek, Kalich, Praha
2004

Svítá – Křesťanské písničky (nejen) pro mládež, Sy-
nodní rada ČCE v evangelickém nakladatelství Ka-
lich, Praha 1992

ZCČSH – Zpěvník Církve československé husitské
(uspořádali Zdeněk Trtík O., Ungermann O.,
Šimšík L.), Blahoslav, Praha 2001



5

Vysvětlení k soustavě Hesel
Pro každý den roku nabízí knížka Hesel tři obsa-

hově související texty:
• Slova ze Starého zákona (tj. hesla) jsou každoroč-

ně losována přibližně z 1800 veršů, obsažených
v ochranovské sbírce.

• Slova z Nového zákona jsou k tomu vyhledávána
přednostně z oddílů průběžného biblického čtení
(viz níže).

• Třetím textem jsou v českém vydání Hesel jednot-
livé sloky písně, volené přiléhavě k nedělním a svá-
tečním heslům.
Poté následují dva oddíly pro každodenní čtení

bible: První čtení je vybíráno z lekcionáře, vydaného
luterskou liturgickou konferencí a je vztaženo k téma-
tu týdne (heslo týdne a nedělní evangelium). Na dru-
hém místě stojí průběžné čtení ÖAB (Ökumenische
Arbeitsgemeinschaft für Bibellesen), které během čtyř
let projde celým Novým zákonem a během sedmi let
nejdůležitějšími knihami Starého zákona; ÖAB vybírá
rovněž hesla měsíců a heslo roku. O nedělích máme
odkaz na čtení z evangelia, epištoly (či Skutků) a
ze žalmu. Až do poslední neděle církevního roku je
čtení z evangelia zároveň perikopou (oddílem dopo-
ručeným jako text kázání); od 1. neděle adventní je
perikopou čtení z epištoly. Podobně je tomu u vý-
znamných dní a církevních svátků.



6

Denní modlitby

Neděle: Církev Kristova. Dík za vzkříšení Kristovo a za
Boží slovo. Prosba za zmocnění pro zvěstování a za
požehnání pro všechny posluchače. Posvěcení nedě-
le. Probuzení a obnova duchovního života, jednota
v Duchu, bratrská láska. Prosba za rozličné církve a je-
jich společné svědectví.

Pondělí: Služba církve ve světě. Zvěstování evangelia ve
všech zemích. Duchovní růst ve sborech. Svědectví
víry a lásky nekřesťanům. Vzdělání a vybavení spo-
lupracovníků ke službě v církvích a ve společnosti.
Evangelizace. Lékařská práce.

Úterý: Rodina, škola, zaměstnání. Naše děti, rodiče,
příbuzní, přátelé. Naše práce doma, na pracovišti.
Osvědčování víry v denním životě. Výchova dětí, ško-
ly, internáty, učitelé, vychovatelé. Vyučování nábo-
ženství a křesťanské výchovy, práce s mládeží, schůz-
ky mládeže.

Středa: Naši bližní. Sousedé, kolegové v práci, ob-
chodní přátelé. Pomoc a útěcha pro nemocné, slepé,
hluché a pro všechny postižené. Ovdovělí, osamělí,
vězňové, lidé bez přístřeší, nezaměstnaní, oběti útla-
ku a násilí. Diakonie – domovy důchodců, ústavy
s pečovatelskou službou, sociální dílo.



7

Čtvrtek: Společnost.Národy a jejich vlády. Mír a sprave-
dlnost mezi národy. Ochrana před zneužitím sil vlo-
žených do lidských rukou, překonávání národnostní
a rasové nenávisti. Cizinci v naší zemi, uprchlíci. Muži
a ženy ve vedoucích postaveních na všech úrovních.
Odpovědné zacházení s dary stvoření. Denní chléb.
Věrnost a pravdivost ve společném životě. Víra v Boží
vedení ve světě a v Jeho moc léčit všechny rány.

Pátek: Naše církev a sbor. Dík za spasitelné dílo Kristo-
vo na kříži. Prosba za vyznání hříchů a za nové vylití
Ducha, za posilu všech členů sboru ke vzájemné služ-
bě, za připravenost všech ke spolupráci na Božím díle.
Prosba za zmocnění pro všechny, kteří jsou povolá-
ni ke službě zvěstovat či pastýřsky pečovat o sbor.
Duch lásky a jednoty, budování a zachování naší prá-
ce. Služba Hesel k povzbuzování jednoty, požehnání
přípravy knížky Hesel a pro její čtenáře. Přímluvné
modlitby za církev Kristovu doma i ve světě.

Sobota: Pohled zpět a výhled. Díky za Boží dary a ve-
dení týdnem. Prosba za odpuštění přestupků a pro-
vinění. Požehnání pro neděli. Přímluvné modlitby za
Izrael, lid první smlouvy. Připravenost církve Kristovy
na jeho druhý příchod. Radostná naděje věčné slávy.



8

Modlitební stráž Jednoty bratrské
1. 1.–18. 1. USA jih
19. 1.–23. 1. Kostarika
24. 1.–31. 1. Guyana
1. 2.–3. 2. Ochranovský seniorát
4. 2.–7. 2. Česká provincie
8. 2.–25. 2. Surinam
25. 2.–14. 3. Tanzánie západ
15. 3.–22. 3. Aljaška
23. 3.–31. 3. Evropská kontinentální provincie
1. 4.–14. 4. Tanzánie západ
15. 4.–16. 4. Labrador
16. 4.–17. 4. Kongo
18. 4.–19. 4. Kigoma
20. 4.–7. 5. Jamajka, Kuba a Grand Cayman
8. 5.–25. 5. Honduras
25. 5.–25. 6. Jižní Afrika
26. 6.–9. 7. Velká Británie a Jižní Asie
10. 7.–23. 7. Tanzánie Rukwa
24. 7.–6. 9. Tanzánie jih a Malawi
7. 9.–5. 10. Nicaragua
5. 10.–6. 10. Zambie
7. 10.–30. 11. Tanzánie jihozápad
1. 12.–31. 12. USA sever



9

Vydání Hesel v rozličných jazycích
Hesla jsou rozšířena do celého světa a v současnosti

jsou vydávána asi v 50 jazycích v Evropě, Africe, Asii
a Americe:
afrikaans, albánština, arabština, angličtina, balinéz-

ština (indonézština), basaa, batak, bečuánština (tswa-
na), bulharština, čeština, čičewa (Malawi), tradiční
čínština, zjednodušená čínština, dánština, estonština,
finština, francouzština, hindština, hmong, chorvatšti-
na, indonézština, inuktetuk (eskymáčtina), islandšti-
na, italština, japonština, kinyarwanda, kisuaheli, lite-
vština, lotyšština, lužická srbština, maďarština, miski-
to, němčina, nizozemština, odiya, ovambo, papiamen-
to, pedi, polština, portugalština, rongmei, rumun-
ština, ruština, rwandština, slovenština, simalungun,
sisvati, sranang, swahili, španělština, švédština, tamil,
thajština, tibetština, tswana, turečtina, venda, xhosa,
zulština.
Hesla vycházejí také v původních biblických jazy-

cích, tj. hebrejština a řečtina, a ve slepeckém písmu.

Oficiální Internetovou stránku originálních Hesel naj-
dete na: http://www.losungen.de/

Stránka s českými Hesly:
http://www.dulos.cz/jb/hesla/



LEDEN 10

LEDEN
Milovati budeš Hospodina Boha svého z celého srdce
svého, a ze vší duše své, a ze vší síly své.

5.Mojžíšova 6,5 K

Nový Rok
Všechno, cokoli mluvíte nebo děláte, čiňte ve jménu
Pána Ježíše a skrze něho děkujte Bohu Otci.

Koloským 3,17

1. pátek Stud polil moudré, zachvátil je děs, jsou
polapeni. Hle, odvrhli Hospodinovo slovo, k čemu
jim bude moudrost? Jeremiáš 8,9

Nechť ve vás přebývá slovo Kristovo v celém svém
bohatství: se vší moudrostí se navzájem učte a napo-
mínejte a s vděčností v srdci oslavujte Boha žalmy,
chválami a zpěvem, jak vám dává Duch.

Koloským 3,16
Lukáš 4,16–21 Jakubova 4,13–15 Žalm 97

2. sobota Hospodin kraluje, plésej země, a vesel se
ostrovů všecko množství. Žalm 97,1 K

Anděl řekl Marii: Bude veliký a bude nazván synem
Nejvyššího a Pán Bůh mu dá trůn jeho otce Davida.

Lukáš 1,32
Jozue 24,1–2a.13–18. 25–26 Jan 1,19–28



11 LEDEN

2. Neděle po vánocích
Slovo to tělo učiněno jest, a přebývalo mezi námi,
(a viděli jsme slávu jeho, slávu jakožto jednorozeného
od Otce) plné milosti a pravdy. Jan 1,14 K

3. neděle Až se dosyta najíš a vystavíš si pěkné domy
a usídlíš se, jen ať se tvé srdce nevypíná.

5.Mojžíšova 8,12.14

Ať jíte či pijete či cokoli jiného děláte, všecko čiňte
k slávě Boží. 1. Korintským 10,31

Vezmi, Pane, život můj,
své jej službě zasvěcuj,
moje dny, můj každý dech
slávu tvou vždy hlásat nech. 346,1

Lukáš 2,41–52 1. Janova 5,11–13 Žalm 138

4. pondělí Shromáždím všechny pronárody a jazyky.
I přijdou a spatří mou slávu. Izaiáš 66,18

Prosím, aby vám Bůh našeho Pána Ježíše Krista, Otec
slávy, dal ducha moudrosti a zjevení, abyste ho po-
znali. Efezským 1,17
1.Mojžíšova 21,1–7 Jan 1,29–34

5. úterý Bůh silný, Bůh Hospodin mluvil, a přivolal
zemi od východu slunce i od západu jeho.

Žalm 50,1 K



LEDEN 12

Varujte se odmítnout toho, kdo k vám mluví.
Židům 12,25

1.Mojžíšova 9,12–17 Jan 1,35–42

Zjevení Páně – Epifanias
Tma pomíjí, a světlo to pravé již svítí. 1. Janova 2,8b K

6. středa Zkouší vás Hospodin, váš Bůh, aby poznal,
zda milujete Hospodina, svého Boha, celým svým
srdcem a celou svou duší. 5.Mojžíšova 13,4

Nepotkala vás zkouška nad lidské síly. Bůh je věr-
ný: nedopustí, abyste byli podrobeni zkoušce, kterou
byste nemohli vydržet, nýbrž se zkouškou vám při-
praví i východisko a dá vám sílu, abyste mohli obstát.

1. Korintským 10,13
Matouš 2,1–12 Efezským 3,2–3a.5–6 Jan 1,43–51

7. čtvrtek Bůh dělá veliké věci nad naše poznání.
Jób 37,5

Věřit Bohu znamená spolehnout se na to, v co dou-
fáme, a být si jist tím, co nevidíme. Židům 11,1
1. Janova 3,1–6 Jan 2,1–12

8. pátek Milovati budeš Hospodina Boha svého z ce-
lého srdce svého, a ze vší duše své, a ze vší síly své.

5.Mojžíšova 6,5 K



13 LEDEN

Ježíš řekl: Podle toho všichni poznají, že jste moji učed-
níci, budete-li mít lásku jedni k druhým. Jan 13,35
1. Janova 2,12–17 Jan 2,13–25

9. sobota Shromáždím k němu ještě další, k těm,
kteří už k němu byli shromážděni. Izaiáš 56,8

Všichni lidé byli zaujati Filipovými slovy, když je sly-
šeli a když viděli znamení, která činil. A tak nastala
veliká radost v tom městě. Skutky 8,6. 8
Efezským 4,17–24 Jan 3,1–13

Alianční modlitební týden

1. neděle po Zjevení Páně
Ti, kdo se dají vést Duchem Božím, jsou synové Boží.

Římanům 8,14

10. neděle Jak se mám odvděčit Hospodinu, že se
mne tolikrát zastal? Žalm 116,12

Ten člověk odešel a začal zvěstovat v Dekapoli, jak
veliké věci mu učinil Ježíš; a všichni se divili.

Marek 5,20

Pakli Bůh je skrýše tvoje,
tvoje zbraň i záštita,
vítězstvím vše skončíš boje,
triumf tebe uvítá. 357,3

Matouš 3,13–17 Římanům 12,1–3(4–8) Žalm 96



LEDEN 14

11. pondělí Tvá jsou nebesa, tvá je i země, založil jsi
svět a všechno, co je na něm. Ty jsi stvořil jih i sever,
i Tábor a Chermón plesají v tvém jménu.

Žalm 89,12–13

V tomto posledním čase k nám promluvil ve svém
Synu, jehož ustanovil dědicem všeho a skrze něhož
stvořil i věky. Židům 1,2
Skutky 10,37–48 Jan 3,14–21

12. úterý Opěvovali Hospodina a vzdávali mu chválu
a čest, že je dobrý, že jeho milosrdenství nad Izraelem
je věčné. Ezdráš 3,11

Pochválen buď Bůh a Otec našeho Pána Ježíše Krista,
který nás v Kristu obdařil vším duchovním požehná-
ním nebeských darů. Efezským 1,3
Jozue 3,9–17 Jan 3,22–36

13. středa Protož nikoli neoklamávejte jeden druhé-
ho, ale boj se každý Boha svého; nebo já jsem Hos-
podin Bůh váš. 3.Mojžíšova 25,17 K

Ježíš řekl: Dal jsem vám příklad, abyste i vy jednali,
jako jsem jednal já. Jan 13,15
Koloským 2,1–7 5.Mojžíšova 1,1–18

14. čtvrtek Bůh mne ze spárů podsvětí vykoupí, on
mě přijme! Žalm 49,16



15 LEDEN

Když jsme my ještě mrtví byli v hříších, obživil nás
Bůh spolu s Kristem, jehož milostí jste spaseni. A spo-
lu s ním vzkřísil, i posadil na nebesích v Kristu Ježíši.

Efezským 2,5. 6 K
Marek 10,13–16 5.Mojžíšova 1,19–33

15. pátek Nenechám tě klesnout a neopustím tě.
Jozue 1,5

Boží zaslíbení jsou mocným povzbuzením pro nás,
kteří jsme nalezli útočiště v naději nám dané.

Židům 6,18
Lukáš 12,49–53 5.Mojžíšova 1,34–46

16. sobota Výrobku svých rukou nebudeme už říkat:
„Náš Bože!“ Ozeáš 14,4

Bohové udělaní lidskýma rukama nejsou žádní boho-
vé. Skutky 19,26
Matouš 6,6–13 5.Mojžíšova 2,1–15

2. neděle po Zjevení Páně
Zákon byl dán skrze Mojžíše, milost a pravda se stala
skrze Ježíše Krista. Jan 1,17

17. neděle Já vyleji vody v místa zprahlá žízní, bys-
třiny na suchou zemi. Já vyleji svého ducha na tvé po-
tomstvo a své požehnání na ty, kteří z tebe vzejdou.

Izaiáš 44,3



LEDEN 16

Bůh poslal do našich srdcí Ducha svého Syna, Ducha
volajícího Abba, Otče. Galatským 4,6

Duchu svatý, světlo s nebe,
přijď, ó přijď, prosíme tebe,
Dárce všeho, přijdiž k nám!
Světlo v tmavé, bouřné noci,
hoste velmi přežádoucí,
k nebeským veď výšinám. 138,1

Jan 2,1–11 Římanům 12,(4–8).9–16 Žalm 92

18. pondělí Já jsem tě zasadil, révu ušlechtilou, sa-
mou spolehlivou sadbu. Jak ses mi mohla proměnit
v révu planou a cizí? Jeremiáš 2,21

To jste tak pošetilí? Začali jste žít z Ducha Božího, a
teď spoléháte sami na sebe? Tak veliké věci jste prožili
nadarmo? A kdyby jen nadarmo! Galatským 3,3. 4
5.Mojžíšova 4,5–13 5.Mojžíšova 2,16–25

19. úterý Pronárody, které si podrobíš, posloucha-
jí mrakopravce a věštce, ale tobě to Hospodin, tvůj
Bůh, nedovolil. 5.Mojžíšova 18,14

Neuvoď nás v pokušení, ale zbav nás od zlého.
Lukáš 11,4 K

Marek 2,23–28 5.Mojžíšova 3,12–29

20. středa Toto je smlouva, kterou uzavřu s domem
izraelským po oněch dnech, je výrok Hospodinův:



17 LEDEN

Svůj zákon jim dám do nitra, vepíši jim jej do srdce.
Budu jim Bohem a oni budou mým lidem.

Jeremiáš 31,33

Bůh pokoje, který pro krev stvrzující věčnou smlouvu
vyvedl z mrtvých velikého pastýře ovcí, našeho Pána
Ježíše, nechť vás posílí ve všem dobrém, abyste plnili
jeho vůli. Židům 13,20–21

Lukáš 16,14–17(18) 5.Mojžíšova 4,1–14

21. čtvrtek Zákon Hospodinův jest dokonalý, očer-
stvující duši. Žalm 19,8 K

Kdo říká: „Poznal jsem ho,“ a jeho přikázání neza-
chovává, je lhář a není v něm pravdy. 1. Janova 2,4

Skutky 15,22–31 5.Mojžíšova 4,15–24

22. pátek Já zachráním své ovce a nikdo je už nebude
loupit. Já vykonám soud mezi ovcí a ovcí.

Ezechiel 34,22

Ježíš řekl: Zloděj přichází, jen aby kradl, zabíjel a ničil.
Já jsem přišel, aby měly život a měly ho v hojnosti.
Já jsem dobrý pastýř. Jan 10,10–11

Jan 7,1–13 5.Mojžíšova 4,25–40



LEDEN 18

23. sobota Toto praví Hospodin: Proklet buď muž, kte-
rý doufá v člověka, opírá se o pouhé tělo a srdcem
se odvrací od Hospodina. Požehnán buď muž, který
doufá v Hospodina, který důvěřuje Hospodinu.

Jeremiáš 17,5. 7

Máme účast na Kristu, jen když své počáteční před-
sevzetí zachováme pevné až do konce. Židům 3,14
5.Mojžíšova 33,1–4(7.12–16) 5.Mojžíšova 5,1–22

Poslední neděle po Zjevení Páně
Nad tebou vzejde Hospodin, a sláva jeho nad tebou
vidína bude. Izaiáš 60,2 K

24. neděle Nevydal jsi mě do rukou nepřítele, do-
přáls volnosti mým nohám. Žalm 31,9

Marie Magdalská šla k učedníkům a oznámila jim:
„Viděla jsem Pána.“ Jan 20,18

Buď tobě dík, ty slunce žití,
že lesk tvůj též mi světlo dal,
já chci tě stále velebiti,
že v tobě jsem se volným stal.
Dík za slova tvých svatých úst,
v nich dej mi stále růst. 341,5

Matouš 17,1–9 2. Korintským 4,6–10 Žalm 1

25. pondělí Moudrost dává Hospodin, poznání i ro-
zumnost pochází z jeho úst. Přísloví 2,6



19 LEDEN

Nepřijali jsme ducha světa, ale Ducha toho, kterýž jest
z Boha, abychom věděli, které věci od Boha darovány
jsou nám. 1. Korintským 2,12 K
2. Korintským 3,(9–11)12–18 5.Mojžíšova 5,23–33

26. úterý Byly to naše nemoci, jež nesl, naše bolesti
na sebe vzal, ale domnívali jsme se, že je raněn, ubit
od Boha a pokořen. Izaiáš 53,4

A víte, že Syn Boží se zjevil, aby hříchy sňal, a v něm
žádný hřích není. 1. Janova 3,5
Jan 1,43–51 5.Mojžíšova 6,1–9

27. středa Co jsem já a co je můj lid, že máme mož-
nost takto přinášet dobrovolné dary? Od tebe pochá-
zí všechno. Dáváme ti, co jsme přijali z tvých rukou.

1. Paralipomenon 29,1

Každý ať slouží druhým tím darem milosti, který při-
jal; tak budete dobrými správci milosti Boží v její
rozmanitosti. 1. Petrova 4,10
Jan 3,31–36 5.Mojžíšova 6,10–25

28. čtvrtek Já jsem tě sformoval, služebník můj jsi,
Izraeli, nebudeš u mne v zapomenutí. Izaiáš 44,21 K

Boží dary a jeho povolání jsou neodvolatelná.
Římanům 11,29

Zjevení 1,(1. 2)3–8 5.Mojžíšova 7,1–11



LEDEN 20

29. pátek Ucho, které slyší, a oko, které vidí, obojí
učinil Hospodin. Přísloví 20,12

Viděli jsme a svědčíme, že Otec poslal Syna svého,
spasitele světa. 1. Janova 4,14 K
Jan 8,12–20 5.Mojžíšova 7,12–26

30. sobota Jáť jsem tě poznal na poušti v zemi velmi
vyprahlé. Ozeáš 13,5 K

Již nebudou hladovět ani žíznit, ani slunce nebo jiný
žár jim neublíží, neboť Beránek, který je před trůnem,
je bude pást a povede je k pramenům vod života. A
Bůh jim setře každou slzu z očí. Zjevení 7,16–17
4.Mojžíšova 6,22–27 5.Mojžíšova 8,1–20

Neděle Bible

Septuagesimae
(70 dní před velikonocemi)

Nakloň, můj Bože, své ucho a slyš, otevři své oči a
viz, jak jsme zpustošeni my i město, které se nazývá
tvým jménem. Vždyť ne pro své spravedlivé činy ti
předkládáme své prosby o smilování, ale pro tvé velké
slitování. Daniel 9,18

31. neděle Slovem Hospodinovým nebesa učiněna
jsou, a duchem úst jeho všecko vojsko jejich.

Žalm 33,6 K



21 LEDEN

Ve víře chápeme, že Božím slovem byly založeny svě-
ty, takže to, na co hledíme, nevzniklo z viditelného.

Židům 11,3

Tebe, Bože, chválíme,
Pane, tvoji ctíme sílu.
Před tebou se skláníme,
tvému divíce se dílu.
Tys od věků na věky,
Bože mocný, veliký. 46,1

Matouš 20,1–16a 1. Kor. 9,24–27 Žalm 119,73–80



ÚNOR 22

ÚNOR

Potřebný ze země nevymizí. Proto ti přikazuji: Ve své
zemi ochotně otvírej ruku svému utištěnému a po-
třebnému bratru. 5.Mojžíšova 15,11

1. pondělí Hospodine, tebe vyvyšuji, neboť jsi mě
vytáhl z hlubin. Žalm 30,2

Byl tam i jeden člověk, nemocný již třicet osm let.
Ježíš mu řekl: „Vstaň, vezmi své lože a choď!“ A hned
byl ten člověk uzdraven; vzal své lože a chodil.

Jan 5,5. 8–9

Lukáš 19,1–10 5.Mojžíšova 9,1–6

2. úterý Budou vzhlížet ke mně, kterého probodli.
Zachariáš 12,10

Pilát řekl: „Hle, váš král!“ Oni se dali do křiku: „Pryč
s ním, pryč s ním, ukřižuj ho!“ Jan 19,14–15

Židům 12,12–17 5.Mojžíšova 9,7–21

3. středa Kde jsou tví bohové, které sis udělal? Ať
vstanou a zachrání tě ve zlý čas. Jeremiáš 2,28



23 ÚNOR

Víme, že Syn Boží přišel a dal nám schopnost roze-
znávat, abychom poznali, kdo je pravý Bůh. A jsme
v tom pravém Bohu, protože jsme v jeho Synu Ježíši
Kristu. On je ten pravý Bůh a věčný život.

1. Janova 5,20
Matouš 10,40–42 5.Mojžíšova 9,22–29

4. čtvrtek Trestati vás budu podlé skutků vašich, dí
Hospodin. Jeremiáš 21,14 K

V konání dobra neumdlévejme; neochabneme-li, bu-
deme sklízet v ustanovený čas. Galatským 6,9
1. Korintským 3,(1–3)4–8 5.Mojžíšova 10,1–9

5. pátek Na tebe jsem odkázán už z lůna, z života
mé matky ty jsi můj Bůh. Žalm 22,11

Všickni zajisté vy synové Boží jste v Kristu Ježíši skrze
víru. Galatským 3,26 K
Jan 2,13–22 5.Mojžíšova 10,10–22

6. sobota Má duše jásá k chvále mého Boha, neboť
mě oděl rouchem spásy, zahalil mě pláštěm spravedl-
nosti. Izaiáš 61,10

Kteřížkoli v Krista pokřtěni jste, Krista jste oblékli.
Galatským 3,27 K

1. Korintským 1,26–31 5.Mojžíšova 11,1–12



ÚNOR 24

Sexagesimae
(60 dní před velikonocemi)

Dnes, uslyšeli-li byste hlas jeho, nezatvrzujte srdcí
svých. Židům 3,15 K

7. neděle Bože, zemí jsi otřásl, rozštěpil jsi ji; scel její
trhliny, neboť se hroutí! Žalm 60,4

Všichni byli naplněni Duchem svatým a začali ve vy-
tržení mluvit jinými jazyky, jak jim Duch dával pro-
mlouvat. Skutky 2,4

Ó Hospodine, přioděj
nás mocí s výsosti!
Přijď, Duchu svatý, přijď a dej
nám dar své milosti! 139,1

Lukáš 8,4–8(9–15) Židům 4,12–13 Žalm 119,81–88

8. pondělí Ještě prvé nežli den byl, já jsem, a není
žádného, kdož by vytrhl z ruky mé. Když co dělám,
kdo ji odvrátí? Izaiáš 43,13 K

Svatý, svatý, svatý Pán Bůh všemohoucí, kterýž byl,
a jest, i přijíti má. Zjevení 4,8 K
5.Mojžíšova 32,44–47 5.Mojžíšova 11,13–32

9. úterý Hospodin odvětil: Na tvou přímluvu promí-
jím. 4.Mojžíšova 14,20



25 ÚNOR

A začkoli budete prosit ve jménu mém, učiním to,
aby byl Otec oslaven v Synu. Jan 14,13
2.Mojžíšova 7,1–13 5.Mojžíšova 12,1–12

10. středa Prosazovat spravedlnost a právo je před
Hospodinem výbornější než oběť. Přísloví 21,3

Nezapomínejme také na dobročinnost a štědrost, ta-
kové oběti se Bohu líbí. Židům 13,16
Marek 6,1–6 5.Mojžíšova 15,1–11

11. čtvrtek Hospodin tě povede neustále, bude tě
sytit i v krajinách vyprahlých. Izaiáš 58,11

Ježíš vzal chleby, vzdal díky a rozdílel sedícím; stejně
i ryby, kolik kdo chtěl. Jan 6,11
Lukáš 6,43–49 5.Mojžíšova 15,12–18

12. pátek Bůh je Bohem, jenž nás zachraňuje. Je to
on, Panovník Hospodin, kdo vyvádí z tenat smrti.

Žalm 68,21

Vyznáš-li ústy svými Pána Ježíše a srdcem svým uvěříš-
li, že jej Bůh vzkřísil z mrtvých, spasen budeš.

Římanům 10,9 K
Jan 12,34–36(37–42) 5.Mojžíšova 16,1–17

13. sobota Gedeón odpověděl: Dovol, můj pane, je-li
s námi Hospodin, proč nás tohle všechno potkává?

Soudců 6,13



ÚNOR 26

Nebývejte neopatrní, ale rozumějící, která by byla vů-
le Páně. Efezským 5,17 K
Matouš 13,31–35 5.Mojžíšova 16,18–20

Estomihi
(Budiž mi pevnou skalou. Žalm 31,3)

Ježíš vzal k sobě svých Dvanáct a řekl jim: „Hle, jdeme
do Jeruzaléma a na Synu člověka se naplní všechno,
co je psáno u proroků.“ Lukáš 18,31

14. neděle Ať se valí právo jako vody, spravedlnost
jak proudící potok. Amos 5,24

Zkoumejte, co se líbí Pánu. Efezským 5,10

Ó ujmi ruku moji
a veď mne sám,
na cestě zde a v boji
ať neklesám.
Já nevím sobě rady,
ó Pane můj;
ty sám mne proveď všady,
vždy při mně stůj. 329,1

Marek 8,31–38 1. Korintským 13,1–13 Žalm 31

15. pondělí Hospodin pak předcházel je ve dne
v sloupu oblakovém, aby je vedl cestou, v noci pak



27 ÚNOR

v sloupu ohnivém, aby svítil jim, aby ve dne i v noci
jíti mohli. 2.Mojžíšova 13,21 K

Bůh jest světlo, a tmy v něm nižádné není.
1. Janova 1,3.5 K

Lukáš 13,31–35 5.Mojžíšova 17,14–20

Začátek postní doby

16. úterý Nepustím tě, leč mi požehnáš.
1.Mojžíšova 32,27 K

Ježíš řekl: „Ženo, tvá víra je veliká; staň se ti tak, jak
chceš.“ A od té hodiny byla její dcera zdráva.

Matouš 15,28
Lukáš 5,33–39 5.Mojžíšova 18,9–22

17. středa Ty jsi, Pane, dobrotivý a lítostivý, a hojný
v milosrdenství ke všechněm, kteříž tě vzývají.

Žalm 86,5 K

Přistupmež směle s doufáním k trůnu milosti, aby-
chom dosáhli milosrdenství, a milost nalezli ku po-
moci v čas příhodný. Židům 4,16 K
Matouš 6,16–21 nebo 2. Petrova 1,2–11 5.Mojž. 19,1–13

18. čtvrtek Jenom svými hříchy chtěls mě nutit
k službě, svými nepravostmi jsi mě obtěžoval. Já,
já sám vymažu kvůli sobě tvoje nevěrnosti, na tvé
hříchy nevzpomenu. Izaiáš 43,24–25



ÚNOR 28

Ježíš byl vydán pro naše přestoupení a vzkříšen pro
naše ospravedlnění. Římanům 4,25
Zachariáš 7,2–13 5.Mojžíšova 24,6–22

19. pátek Synové tvého lidu říkají: „Panovníkova ces-
ta není správná.“ Nejsou však správné jejich cesty.

Ezechiel 33,17

Jestliže budeme vyznávati hříchy své, věrnýť jest Bůh
a spravedlivý, aby nám odpustil hříchy, a očistil nás
od všeliké nepravosti. 1. Janova 1,9 K
Jan 8,21–30 5.Mojžíšova 26,1–15

20. sobota Bůh silný můj ty jsi. Žalm 118,28 K

Žádný nepřichází k Otci než skrze mne. Jan 14,6 K
Daniel 5,1–7. 17–30 5.Mojžíšova 30,11–20

Invocavit
(Vzývati mne bude a vyslyším jej. Žalm 91,15)

Proto se zjevil Syn Boží, aby zmařil činy ďáblovy.
1. Janova 3,8b

21. neděle Někdo rozdává a přibývá mu stále, kdežto
ten, kdo je skoupý, mívá nedostatek. Přísloví 11,24

Ve všem se prokazujeme jako Boží služebníci; jsme
chudí, a přece mnohé obohacujeme; nic nemáme, a
přece nám patří vše. 2. Korintským 6,4.10



29 ÚNOR

Ztrápení a chudí
vyjdou z nesnází,
bohatý a jistý
s prázdnou odchází.
Má duše Boha velebí,
chválu vzdává,
Pánem je nejen na nebi,
buď mu sláva! EZD 627,2

Matouš 4,1–11 Židům 4,14–16 Žalm 91

22. pondělí Hospodin byl mi podpora.
2. Samuelova 22,19 K

Výbornéť jest zajisté, aby milostí upevněno bylo srd-
ce. Židům 13,9 K
1. Janova 3,7–11(12) 5.Mojžíšova 31,1–8

23. úterý Nechystej nic zlého na svého bližního, kte-
rý s tebou důvěřivě bydlí. Přísloví 3,29

Láska nejedná nečestně, nehledá svůj prospěch.
1. Korintským 13,5

Jób 1,1–22 5.Mojžíšova 33,1–5.26–29

24. středa Až budete daleko, vzpomeňte na Hospo-
dina a mějte na srdci Jeruzalém. Jeremiáš 51,50



ÚNOR 30

Kdo se stydí za mne a za má slova v tomto zprone-
věřilém a hříšném pokolení, za toho se bude stydět
i Syn člověka, až přijde. Marek 8,38
1. Korintským 10,9–13 5.Mojžíšova 34,1–12

25. čtvrtek Hospodin pošle anděla svého s tebou, a
šťastnou způsobí cestu tvou. 1.Mojžíšova 24,40 K

Anděl řekl Petrovi: „Opásej se a obuj se!“ Petr to
udělal a anděl ho vyzval: „Vezmi si plášť a pojď za
mnou.“ Skutky 12,8
Jakubova 4,1–10 Jan 11,1–10

26. pátek Zorejte si úhor, nesejte do trní!
Jeremiáš 4,3

Obnovte se duchovním smýšlením, oblečte nové lid-
ství, stvořené k Božímu obrazu ve spravedlnosti a
svatosti pravdy. Efezským 4,23–24
Židům 2,11–18 Jan 11,11–19

27. sobota Popatřiž z příbytku svatého svého s nebe,
a požehnej lidu svému Izraelskému.

5.Mojžíšova 26,15 K

Přijal Izraele, služebníka svého, pamětliv jsa na milo-
srdenství své. Lukáš 1,54 K
Zjevení 20,1–6 Jan 11,20–31



31 ÚNOR

Reminiscere
(Rozpomeň se na slitování svá, Hospodine.

Žalm 25,6)

Bůh prokazuje svou lásku k nám tím, že Kristus za
nás zemřel, když jsme ještě byli hříšní. Římanům 5,8

28. neděle Bůh požehnal a posvětil sedmý den, ne-
boť v něm přestal konat veškeré své stvořitelské dílo.

1.Mojžíšova 2,3

Sobota pro člověka učiněna jest, a ne člověk pro so-
botu. Marek 2,27 K

Svatá doba, Páně den,
Hospodin buď veleben!
On sám den ten oddělil,
požehnal a posvětil.
I já práci odkládám,
duši Pánu odávám. 147,1

Marek 12,1–12 Římanům 5,1–5(6–11) Žalm 35,1–16



BŘEZEN 32

BŘEZEN
Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo položí život za
své přátele. Jan 15,13

1. pondělí K modlitbě bezmocných se skloní, jejich
modlitbami nepohrdne. Žalm 102,18

Ježíš řekl: Nezanechám vás osiřelé, přijdu k vám.
Jan 14,18

Jeremiáš 26,1–3. 7–16.24 Jan 11,32–45

1457 začátek Jednoty bratrské v Čechách

2. úterý Svlažuješ hory z výsostí svých, aby ovocem
činů tvých sytila se země. Žalm 104,13 K

Všechno, co Bůh stvořil, je dobré a nemá se zavrhovat
nic, co se přijímá s díkůvzdáním. 1. Timoteovi 4,4
Jób 2,1–10 Jan 11,46–57

3. středa Tvář má předcházeti vás bude, a dámť od-
počinutí. 2.Mojžíšova 33,14 K

Boží lid má pravý odpočinek teprve před sebou.
Židům 4,9

2.Mojžíšova 17,1–7 Jan 12,1–11

4. čtvrtek Hospodin veliký jest, a vší chvály hodný,
a velikost jeho nemůž vystižena býti. Žalm 145,3 K



33 BŘEZEN

Hleďte, jak velikou lásku nám Otec daroval: byli jsme
nazváni dětmi Božími, a jsme jimi. 1. Janova 3,1
1. Janova 1,8–2,2(3–6) Jan 12,12–19

Ženy zvou ke světovému dni modliteb

5. pátek Kéž tvé milosrdenství mě potěší, jak jsi své-
mu služebníku řekl. Žalm 119,76

Boží milost zahrnula mnohé, milost darovaná v jedi-
ném člověku, Ježíši Kristu. Římanům 5,15
Lukáš 9,43b–48 Jan 12,20–26

6. sobota Což nemáte žít v bázni před naším Bohem
a uvarovat se pohanění ze strany pohanů?

Nehemiáš 5,9

O něm jste slyšeli a byli v něm vyučeni podle pravdy,
která je v Ježíši. Odložte dřívější způsob života, staré
lidství. Efezským 4,21–22
Galatským 2,16–21 Jan 12,27–36

Oculi
(Stále upínám své oči k Hospodinu. Žalm 25,15)

Ježíš řekl: Kdo položí ruku na pluh a ohlíží se zpět,
není způsobilý pro království Boží. Lukáš 9,62

7. neděle Ty jsi Bůh, jenž činí divy! Svoji moc jsi dal
národům poznat. Žalm 77,15



BŘEZEN 34

Když přišla plnost času, poslal Bůh Syna svého uči-
něného z ženy. Galatským 4,4 K

Ve všem jsi Ty, vše v Tobě jest,
života zdroj dnům našim’s dal.
Za stín i slunce našich cest
zpíváme Tobě píseň chval. ZCČSH 99,1

Lukáš 9,57–62 Efezským 5,1–8a Žalm 35,17–28

8. pondělí Jak líbezné je, když po horách jdou nohy
toho, jenž poselství nese a ohlašuje pokoj, jenž nese
dobré poselství a ohlašuje spásu, jenž Sijónu hlásá:
„Tvůj Bůh kraluje!“ Izaiáš 52,7

Poslal je, aby kázali království Boží, a uzdravovali ne-
mocné. Lukáš 9,2 K
Lukáš 14,(25–26)27–33(34–35) Jan 12,37–50

9. úterý Zjeví se sláva Hospodinova, a uzří všeliké
tělo spolu, že ústa Hospodinova mluvila.

Izaiáš 40,5 K

Bůh dej osvícené oči mysli vaší, abyste věděli, která
by byla naděje povolání jeho a jaké bohatství slávy
dědictví jeho v svatých. Efezským 1,18 K
Jób 7,11–21 Jan 13,1–11

10. středa Odstup to od nás, abychom odporovati
měli Hospodinu, a odvraceti se dnes a nejíti za Hos-
podinem. Jozue 22,29 K



35 BŘEZEN

Mějme zájem jeden o druhého a povzbuzujme se
k lásce a k dobrým skutkům. Nezanedbávejte spo-
lečná shromáždění. Židům 10,24–25
Marek 9,38–41(42–47) Jan 13,12–20

11. čtvrtek Toto praví Hospodin: „Nevyléčitelné je
tvé poranění, bolestná je tvá rána. Zahojím a vyléčím
tvé rány.“ Jeremiáš 30,12. 17

A to je to svědectví: Bůh nám dal věčný život, a ten
život je v jeho Synu. 1. Janova 5,11
Marek 8,(10–13)14–21 Jan 13,21–30

12. pátek Očistím rty každého lidu a všichni budou
vzývat Hospodinovo jméno a sloužit mu společnou
paží. Sofoniáš 3,9

Potom jsem viděl, hle, tak veliký zástup, že by ho
nikdo nedokázal sečíst, ze všech ras, kmenů, národů a
jazyků, jak stojí před trůnem a před tváří Beránkovou,
oblečeni v bílé roucho, palmové ratolesti v rukou. A
volali velikým hlasem: „Díky Spasiteli, Bohu našemu,
sedícímu na trůnu, a Beránkovi.“ Zjevení 7,9–10
Matouš 10,34–39 Jan 13,31–38

13. sobota Já, já jsem váš utěšitel. Proč se tedy bojíš
člověka, jenž umírá? Izaiáš 51,12

Je-li Bůh s námi, kdo proti nám? Římanům 8,31
Lukáš 17,28–33 Jan 14,1–7



BŘEZEN 36

Laetare
(Veselte se s Jeruzalémem. Izaiáš 66,10)

Jestliže pšeničné zrno nepadne do země a nezemře,
zůstane samo. Zemře-li však, vydá mnohý užitek.

Jan 12,24

14. neděle Panovník Hospodin sejme potupu svého
lidu z celé země. Izaiáš 25,8

Bůh setře jim každou slzu s očí. A smrti již nebude,
ani žalu ani nářku ani bolesti už nebude – neboť co
bylo, pominulo. Zjevení 21,4

Tu na věky jsa svoboden
a v sbor tvých věrných uveden
bez konce budu plesati
a tobě chválu vzdávati. 390,5

Jan 12,20–26 2. Korintským 1,3–7 Žalm 57

15. pondělí Bože, svatá jest cesta tvá. Žalm 77,14 K

Chce-li kdo za mnou přijíti, zapři sebe sám, a vezmi
kříž svůj, a následujž mne. Marek 8,34 K
5.Mojžíšova 8,2–10 Jan 14,8–14

16. úterý Což je mi Efrajim syn tak drahý, dítě mé-
ho potěšení? Kdykoli však o něm mluvím, znovu a
znovu si ho připomínám. Proto je mé nitro nad ním
zneklidněno. Slituji, slituji se nad ním, je výrok Hos-
podinův. Jeremiáš 31,20



37 BŘEZEN

Nezáleží tedy na tom, kdo chce, ani na tom, kdo se
namáhá, ale na Bohu, který se smilovává. Řím. 9,16
Jób 9,14–23. 32–35 Jan 14,15–26

17. středa Hle, posílám svého posla, aby připravil
přede mnou cestu. Malachiáš 3,1

Jan Křtitel řekl: Jsem hlas volajícího na poušti: Urov-
nejte cestu Páně – jak řekl prorok Izaiáš. Ten, který
přichází za mnou, tomu nejsem hoden ani rozvázat
řemínek u jeho obuvi. Jan 1,23. 27
Jan 15,9–17 Jan 14,27–31

18. čtvrtek Kdo může obstát před Hospodinem, tím-
to svatým Bohem? 1. Samuelova 6,20

Petr řekl Ježíšovi: „Nikdy mi nebudeš mýt nohy!“
Ježíš odpověděl: „Jestliže tě neumyji, nebudeš mít se
mnou podíl.“ Jan 13,8
2. Korintským 4,11–18 Jan 15,1–8

19. pátek Jste synové Hospodina, svého Boha.
5.Mojžíšova 14,1

Jste světlo v Pánu. Jakožto synové světla choďte.
Efezským 5,8 K

Jan 10,17–26 Jan 15,9–17

20. sobota Navrať se ke svému Bohu, dbej na mi-
losrdenství a právo, s nadějí vytrvale čekej na svého
Boha. Ozeáš 12,7



BŘEZEN 38

Neodplácejte zlým za zlé ani urážkou za urážku, nao-
pak žehnejte; vždyť jste byli povoláni k tomu, abyste
se stali dědici požehnání. 1. Petrova 3,9
Jan 14,15–21 Jan 15,18–16,4

Judica
(Bože, zjednej mi právo! Žalm 43,1)

Syn člověka nepřišel, aby jemu slouženo bylo, ale
aby on sloužil a aby dal život svůj na vykoupení za
mnohé. Matouš 20,28 K

21. neděle Ty jsi, Hospodine, otec náš, vykupitel náš,
toť jest od věčnosti jméno tvé. Izaiáš 63,16 K

Když se zjevila dobrota a láska k lidem Spasitele na-
šeho Boha, podle milosrdenství svého spasil nás.

Titovi 3,4–5 K

A dokud trvá život ten,
jsem pevně na tom ustaven,
že o té Boží milosti
chci svědčit se vší smělostí. 277,8

Marek 10,35–45 Židům 5,7–9 Žalm 43

22. pondělí Nechť jsou tvé oči otevřené k prosbě
tvého služebníka i k prosbě Izraele, tvého lidu, a slyš
je, kdykoli budou k tobě volat. 1. Královská 8,52



39 BŘEZEN

Máme v něho pevnou důvěru, že nás slyší, kdykoliv
o něco požádáme ve shodě s jeho vůlí. 1. Janova 5,14
Židům (6,20)7,1–3(16–17)24–27 Jan 16,5–15

23. úterý Lidský synu, srdcem přijmi a ušima slyš
všechna má slova, jež k tobě mluvím. Ezechiel 3,10

Královna jihu přišla z nejzazších končin země, aby
slyšela moudrost Šalomounovu – a hle, zde je více
než Šalomoun. Lukáš 11,31
Jób 19,21–27 Jan 16,16–24

24. středa Skryl se Adam a žena jeho před tváří Hos-
podina Boha. 1.Mojžíšova 3,8 K

Není tvora, který by se před ním mohl skrýt. Nahé
a odhalené je všechno před očima toho, jemuž se
budeme ze všeho odpovídat. Židům 4,13
Židům 9,11–15 Jan 16,25–33

25. čtvrtek A já jsem si ukvapeně řekl: „Jsem zapu-
zen, nechceš mě už vidět.“ Avšak vyslyšel jsi moje
prosby, když jsem k tobě o pomoc volal. Žalm 31,23

Ježíš řekl Bartimeovi: „Jdi, tvá víra tě zachránila.“
Hned prohlédl a šel tou cestou za ním. Marek 10,52
1. Korintským 2,1–5 Jan 17,1–5

26. pátek Zpívati budu Hospodinu, že jest mi tak
dobře učinil. Žalm 13,6 K



BŘEZEN 40

Budiž vzdán dík Bohu, který nás stále vodí v trium-
fálním průvodu Kristově a všude skrze nás šíří vůni
svého poznání. 2. Korintským 2,14
Židům 10,1. 11–18 Jan 17,6–16

27. sobota Hospodin nás vyslyšel, shlédl na naše po-
koření, plahočení a útlak. 5.Mojžíšova 26,7

Moře se vzdouvalo mocným náporem větru. Když
veslovali asi pětadvacet nebo třicet stadií, spatřili Je-
žíše, jak kráčí po moři a blíží se k lodi; zmocnil se
jich strach. On však jim řekl: „Já jsem to, nebojte se!“

Jan 6,18–20
Zjevení 14,1–5 Jan 17,17–26

Květná neděle
Syn člověka musí být vyvýšen, aby každý, kdo v něho
věří, měl život věčný. Jan 3,14. 15

28. neděle On dává zemdlenému sílu a dostatek od-
vahy bezmocnému. Izaiáš 40,29

Druhého dne se dovědělo mnoho poutníků, kteří při-
šli na svátky, že Ježíš přichází do Jeruzaléma. Vzali
palmové ratolesti, šli ho uvítat a volali: „Hosanna, po-
žehnaný, jenž přichází ve jménu Hospodinově, král
izraelský.“ Jan 12,12–13



41 BŘEZEN

Protož samého Boha našeho
slavně zvyšujme, před ním klekejme
na hoře jeho trůnu svatého.
Náš tento Král i Pán
jest nejsvětější sám. 25,6

Jan 12,12–19 Filipským 2,5–11 Žalm 55

29. pondělí Tvoje království je království všech věků,
tvoje vláda přečká všechna pokolení. Žalm 145,13

Ježíš Kristus jest včera i dnes, tentýž i na věky.
Židům 13,8 K

Římanům 5,6–11 Jan 18,1–11

30. úterý Hospodin je ke všem dobrotivý, nade
vším, co učinil, se slitovává. Žalm 145,9

Jestliže Bůh nás tak miloval, i my se máme navzájem
milovat. 1. Janova 4,11
Jób 38,1–11;42,1–6 Jan 18,12–27

31. středa Hospodin půjde před vámi, Bůh Izraele
bude též uzavírat váš průvod. Izaiáš 52,12

Ježíš řekl: Já jsem dobrý pastýř; znám své ovce a ony
znají mne, tak jako mě zná Otec a já znám Otce.
A svůj život dávám za ovce. Jan 10,14. 15
Izaiáš 26,20–21 Jan 18,28–40



DUBEN 42

DUBEN

Kéž byste osvíceným vnitřním zrakem viděli, k jaké
naději vás povolal, jak bohaté a slavné je vaše dědictví
v jeho svatém lidu. Efezským 1,18

Zelený Čtvrtek
Památku způsobil předivnými skutky svými milostivý
a milosrdný Hospodin. Žalm 111,4 K

1. čtvrtek Požehnejž tobě Hospodin, a ostříhejž te-
be. 4.Mojžíšova 6,24 K

Já jsem ten chléb živý, který sestoupil z nebe; kdo jí
z tohoto chleba, živ bude navěky. Jan 6,51

Ó viz ty slzy vřelé
a vroucí city mé;
ó, nechť mé srdce celé
tvá láska zaujme!
Já rád bych v srdce tvoje
se více ponořil
a z tvého lásky zdroje
vždy nových čerpal sil. 107,6

Jan 13,1–15(34–35) 1. Kor. 11,23–26 Jan 19,1–16a



43 DUBEN

Velký Pátek
Bůh tak miloval svět, že dal svého jediného Syna,
aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život
věčný. Jan 3,16

2. pátek Hospodine, vyslyš mou modlitbu, přej mi
sluchu, když o pomoc volám, nebuď k mému pláči
hluchý. Žalm 39,13

Stále nosíme na sobě znamení Ježíšovy smrti, aby i ži-
vot Ježíšův byl na nás zjeven. 2. Korintským 4,10

Sil ty mne, Pane, sám,
ať v mdlobách neklesám,
bych tvým vždy byl!
Ó přijmi oběť chval,
že’s za mne život dal,
a dej, bych miloval
tě ze všech sil! 110,2

Jan 19,16–30 2. Kor. 5,14b–21 Žalm 22,2–6. 12.23–28

3. sobota Onť bude souditi mezi národy, a trestati
bude lidi mnohé. I zkují meče své v motyky, a oštípy
své v srpy. Izaiáš 2,4 K

Ježíš řekl: Pokoj zůstavuji vám, pokoj svůj dávám vám;
ne jako svět dává, já dávám vám. Nermutiž se srdce
vaše, ani strachuj. Jan 14,27 K
Pláč 3,51–62 Jan 19,31–42



DUBEN 44

Velikonoční neděle
Ježíš řekl: Byl jsem mrtev – a hle, živ jsem na věky
věků. Mám klíče od smrti i hrobu. Zjevení 1,18

4. neděle Dobrořečiti budu Hospodinu každého ča-
su, vždycky chvála jeho v ústech mých. Žalm 34,2 K

Veleben buď Bůh a Otec Pána našeho Ježíše Krista,
neboť nám ze svého velikého milosrdenství dal vzkří-
šením Ježíše Krista nově se narodit k živé naději.

1. Petrova 1,3

V temné noci božskou mocí
blesk se zaskvěl nad hrobem,
světlem jasným, divukrásným
osvěcuje všecku zem. 123,1

Marek 16,1–8 1. Korintským 15,1–11 Jan 20,1–10

Velikonoční pondělí
5. pondělí V ruce tvé jest i to, kohož chceš zvelebiti
a upevniti. 1. Paralipomenon 29,1

Pán je věrný; on vás posílí a ochrání od zlého.
2. Tesalonickým 3,3

Lukáš 24,13–35 1. Korintským 15,12–20 Jan 20,11–18

6. úterý Vlídná odpověď odvrací rozhořčení, kdežto
slovo, které ubližuje, popouzí k hněvu. Přísloví 15,1



45 DUBEN

Hněváte-li se, nehřešte. Nenechte nad svým hněvem
zapadnout slunce. Efezským 4,26
1. Korintským 15,20–28 Jan 20,19–23

7. středa Můj duch stojí uprostřed vás. Nebojte se!
Aggeus 2,5

Ježíš řekl: Prospěje vám, abych odešel. Když neodejdu,
Přímluvce k vám nepřijde. Odejdu-li, pošlu ho k vám.

Jan 16,7
1. Korintským 15,35–49 Jan 20,24–31

8. čtvrtek Proč, ó Hospodine, stojíš zdaleka, a skrý-
váš se v čas ssoužení? Žalm 10,1 K

Marie padla Ježíšovi k nohám a řekla: „Pane, kdybys
byl zde, nebyl by můj bratr umřel.“ Jan 11,32
1. Korintským 15,50–57 Jan 21,1–14

9. pátek Všecko na tě očekává, abys jim dával pokrm
časem svým. Když jim dáváš, sbírají; když otvíráš ruku
svou, nasyceni bývají dobrými věcmi. Ž 104,27–28 K

Chléb náš vezdejší dej nám dnes. Matouš 6,11 K
1. Korintským 5,6b–8 Jan 21,15–19

10. sobota Volně budu chodit, na tvá ustanovení se
dotazuji. Žalm 119,45



DUBEN 46

Ježíš řekl Židům, kteří mu uvěřili: „Zůstanete-li
v mém slovu, jste opravdu mými učedníky. Poznáte
pravdu a pravda vás učiní svobodnými.“ Jan 8,31–32
2. Timoteovi 2,8–13 Jan 21,20–25

Quasimodogeniti
(Jako narozené děti. 1. Petrova 2,2)

Veleben buď Bůh a Otec Pána našeho Ježíše Krista,
neboť nám ze svého velikého milosrdenství dal vzkří-
šením Ježíše Krista nově se narodit k živé naději.

1. Petrova 1,3

11. neděle Vzdejtež velebnost Bohu našemu,
5.Mojžíšova 32,3 K

Plni Ducha zpívejte společně žalmy, chvalozpěvy a
duchovní písně. Zpívejte Pánu, chvalte ho z celého
srdce a vždycky za všecko vzdávejte díky Bohu a Otci
ve jménu našeho Pána Ježíše Krista. Efezským 5,19–20

Haleluja, nechť chvála, čest
našemu Bohu vzdána jest
za všecky skutky jeho!
Od věků až ku věčnosti
Pán Bůh náš plný milosti
buď chválen od každého!



47 DUBEN

Slavte, pravte:
Svatý, svatý, ovšem svatý
jest náš Pán Bůh,
Hospodin Pán Bůh zástupů. 45,1

Jan 20,19–29 1. Petrova 1,3–9 Žalm 84

12. pondělí Dnové jdou, dí Hospodin, v nichž uči-
ním s domem Izraelským a s domem Judským smlou-
vu novou. Jeremiáš 31,31 K

Stejně vzal po večeři i kalich a řekl: „Tento kalich je
nová smlouva, zpečetěná mou krví; to čiňte, kdykoli
budete píti, na mou památku.“ 1. Korintským 11,25
Izaiáš 42,10–16 Efezským 1,1–10

13. úterý Všickni národové, kteréž jsi učinil, přichá-
zejíce, skláněti se budou před tebou, Pane, a ctíti
jméno tvé. Žalm 86,9 K

Káži-li evangelium, nemám se čím chlubiti, poněvadž
jsem to povinen; ale běda by mně bylo, kdybych
nekázal. 1. Korintským 9,16 K
Jób 42,7–13(14–17) Efezským 1,11–14

14. středa Vy svědkové moji jste, praví Hospodin.
Izaiáš 43,10 K

Jděte do celého světa a kažte evangelium všemu stvo-
ření. Marek 16,15
1. Petrova 1,22–25 Efezským 1,15–23



DUBEN 48

15. čtvrtek Dal jsem odpověď těm, kdo se neptali,
dal jsem se nalézt těm, kdo mě nehledali. Izaiáš 65,1

Ježíš viděl Leviho, syna Alfeova, jak sedí v celnici, a
řekl mu: „Pojď za mnou!“ On vstal a šel za ním.

Marek 2,14

Jan 17,9–19 Efezským 2,1–10

16. pátek K tomu, co vám přikazuji, nic nepřidáte
a nic z toho neuberete, ale budete dbát na příkazy
Hospodina, svého Boha, které vám udílím.

5.Mojžíšova 4,2

Přímluvce, Duch svatý, kterého pošle Otec ve jménu
mém, ten vás naučí všemu a připomene vám všecko,
co jsem vám řekl. Jan 14,26

Lukáš 23,50–56 Efezským 2,11–22

17. sobota Učte se činit dobro. Hledejte právo, za-
kročte proti násilníku. Izaiáš 1,17

Jedni druhých břemena neste a tak plňte zákon Kris-
tův. Galatským 6,2 K

Jan 12,44–50 Efezským 3,1–13



49 DUBEN

Misericordias Domini
(Milosrdenství Hospodinova plná je země

Žalm 33,5)

Ježíš řekl: Já jsem dobrý pastýř. Dobrý pastýř položí
svůj život za ovce. Moje ovce slyší můj hlas, já je
znám, jdou za mnou a já jim dávám věčný život.

Jan 10,11. 27.28

18. neděle Mé srdce jásotem oslavuje Hospodina.
1. Samuelova 2,1

Filip dvořana pokřtil. Když vystoupili z vody, Duch
Páně se Filipa zmocnil a dvořan ho už neviděl, ale
radoval se a jel dál svou cestou. Skutky 8,38–39

Ježíši krásný,
panovníče jasný,
Boží i lidský synu,
tebe milovat
a oslavovat
žádám každou hodinu. 343,1

Jan 10,11–16(27–30) 1. Petrova 2,21b–25 Žalm 87

19. pondělí Ty jsi můj služebník, tebe jsem vyvolil,
nezavrhl jsem tě. Izaiáš 41,9

Ne vy jste vyvolili mne, ale já jsem vyvolil vás a usta-
novil jsem vás, abyste šli a nesli ovoce. Jan 15,16
4.Mojžíšova 27,(12–14)15–23 Efezským 3,14–21



DUBEN 50

20. úterý Jak bych učinil takovou nešlechetnost, a
hřešil proti Bohu? 1.Mojžíšova 39,9 K

Víme však, že člověk se nestává spravedlivým před
Bohem na základě skutků přikázaných zákonem, ný-
brž vírou v Krista Ježíše. Galatským 2,16
1. Korintským 4,9–16 Efezským 4,1–6

21. středa Jako nová nebesa a nová země, které uči-
ním, budou stát přede mnou, je výrok Hospodinův,
tak nepohnutelně bude stát vaše potomstvo a vaše
jméno. Izaiáš 66,22

Budiž věrný až do smrti, a dámť korunu života.
Zjevení 2,10 K

Jan 17,20–26 Efezským 4,7–16

22. čtvrtek On je má skála, má spása, můj nedobytný
hrad, mnou nic neotřese. Žalm 62,7

Víte, komu se podobá ten, kdo slyší tato má slova
a plní je? Je jako člověk, který stavěl dům: kopal,
hloubil, až položil základy na skálu. Když přišla po-
vodeň, přivalil se proud na ten dům, ale nemohl jím
pohnout, protože byl dobře postaven. Lukáš 6,47–48
Efezským 4,(8–10)11–16 Efezským 4,17–24

23. pátek Vyjde hvězda z Jákoba, povstane žezlo
z Izraele. 4.Mojžíšova 24,17



51 DUBEN

Já Ježíš poslal jsem anděla svého, aby vám svědčil
o těchto věcech v církvích. Já jsem kořen a rod Davi-
dův, a hvězda jasná a jitřní. Zjevení 22,16 K
Matouš 26,30–35 Efezským 4,25–32

24. sobota Hospodin pro své veliké jméno svůj lid
nezavrhne. 1. Samuelova 12,22

Neboť to zaslíbení platí vám a vašim dětem i všem
daleko široko, které si povolá Pán, náš Bůh.

Skutky 2,39
Jan 14,1–6 Efezským 5,1–14

Jubilate
(Plésej Hospodinu všecka země! Žalm 66,1 K)

Kdo je v Kristu, je nové stvoření. Co je staré, pomi-
nulo, hle, je tu nové! 2. Korintským 5,17

25. neděle Uplatňujte právo a spravedlnost, vysvo-
bozujte oloupeného z rukou utiskovatele, netýrejte
bezdomovce, sirotka a vdovu, nedopouštějte se nási-
lí. Jeremiáš 22,3

S láskou přijímejte i ty, kdo přicházejí odjinud – tak
někteří, aniž to tušili, měli za hosty anděly.

Židům 13,2



DUBEN 52

A proto udílejte,
ze svých statků dávejte
chudým lidem k potřebám,
jak jsem já dal štědře vám. 370,4

Jan 15,1–8 1. Janova 5,1–4 Žalm 66

26. pondělí Přede mnou každý klesne na kolena a
každý jazyk odpřisáhne: „Jenom v Hospodinu je spra-
vedlnost i moc.“ Izaiáš 45,23–24

Bůh ho vyvýšil nade vše a dal mu jméno nad každé
jméno, aby se před jménem Ježíšovým sklonilo každé
koleno – na nebi, na zemi i pod zemí – a k slávě Boha
Otce každý jazyk aby vyznával: Ježíš Kristus jest Pán.

Filipským 2,9. 10–11
Římanům 1,18–25 Efezským 5,15–20

27. úterý Mým trůnem jsou nebesa a podnoží mých
nohou země. Kdepak je ten dům, který mi chcete
vybudovat? Izaiáš 66,1

Nejvyšší nebydlí v domích rukou udělaných.
Skutky 7,48 K

2. Korintským 5,11–18 Efezským 5,21–33

28. středa Osvěť Hospodin tvář svou nad tebou, a
buď milostiv tobě. 4.Mojžíšova 6,25 K



53 DUBEN

Pokoj vám. Jako mne poslal Otec, tak já posílám vás.
Jan 20,21

Jan 8,31–36 Efezským 6,1–4

29. čtvrtek Navrátíš-li se k Hospodinu, svému Bohu,
změní Hospodin, tvůj Bůh, tvůj úděl a slituje se nad
tebou. 5.Mojžíšova 30,2.3

Ježíš řekl: Dcero, tvá víra tě zachránila. Odejdi v po-
koji, uzdravena ze svého trápení! Marek 5,34
Římanům 8,7–11 Efezským 6,5–9

30. pátek I řekl jsem: Nebuduť ho připomínati, ani
mluviti více ve jménu jeho. Ale jest v srdci mém jako
oheň hořící. Jeremiáš 20,9 K

Na každý pak den nepřestávali v chrámě i po domích
učiti a zvěstovati Ježíše Krista. Skutky 5,42 K
Jan 19,1–7 Efezským 6,10–17



KVĚTEN 54

KVĚTEN

Věřit Bohu znamená spolehnout se na to, v co dou-
fáme, a být si jist tím, co nevidíme. Židům 11,1

1. sobota Otevři svá ústa za němého, za právo všech
postižených. Přísloví 31,8

Nemocný Ježíši odpověděl: Pane, nemám nikoho, kdo by
mě donesl do rybníka, jakmile se voda rozvíří. Než
se tam sám dostanu, jiný mě předejde. Jan 5,7
Zjevení 22,1–5 Efezským 6,18–24

Cantate
(Zpívejte Pánu píseň novou. Žalm 98,1)

Žalm. Zpívejte Hospodinu píseň novou, neboť jest
divné věci učinil; spomohla mu pravice jeho, a rámě
svatosti jeho. Žalm 98,1 K

2. neděle Kéž je tvé ucho ochotné slyšet a oči tvé
pohotové vidět, abys vyslyšel modlitbu svého služeb-
níka. Nehemiáš 1,6

Ježíš řekl: Já za ně prosím, ne za svět prosím, ale za
ty, kteréž jsi mi dal, nebo tvoji jsou. Jan 17,9 K



55 KVĚTEN

Ó Pane, rozmnožuj
sám pravou víru ve mně;
tak dobrých nezbaví
mne skutků moc vší země.
Kde světlo přebývá,
tam záře vychází.
Tys Bůh můj a můj Pán,
já zde tvůj příchozí. 248,6

Matouš 11,25–30 Koloským 3,12–17 Žalm 98

3. pondělí Napravte své cesty a své skutky a nechám
vás přebývat na tomto místě. Jeremiáš 7,3

My milujeme jej, nebo on prve miloval nás.
1. Janova 4,19 K

Jakubova 1,17–25(26. 27) Židům 1,1–4

1728 začátek Hesel v Ochranově

4. úterý Zdaliž není slovo mé takové jako oheň, dí
Hospodin, a jako kladivo rozrážející skálu?

Jeremiáš 23,29 K

Ježíš řekl: Oheň jsem přišel uvrhnout na zemi, a jak si
přeji, aby se už vzňal! Lukáš 12,49
Lukáš 19,36–40 Židům 1,5–14

5. středa Uzdrav mne, Hospodine, a zdráv budu; vy-
svoboď mne, a vysvobozen budu, ty jsi zajisté chvála
má. Jeremiáš 17,14 K



KVĚTEN 56

Lékaře nepotřebují zdraví, ale nemocní. Nepřišel jsem
pozvat spravedlivé, ale hříšníky. Marek 2,17
Římanům 15,14–21 Židům 2,1–10

6. čtvrtek Ne nám, Hospodine, ne nám, ale jménu
svému dej čest, pro milosrdenství své a pro pravdu
svou. Žalm 115,1 K

Kdo mluví sám za sebe, hledá svou vlastní slávu; kdo
však hledá slávu toho, který ho poslal, ten je pravdivý
a není v něm nepravosti. Jan 7,18
1. Korintským 14,6–9.15–19 Židům 2,11–18

7. pátek Hospodine, tvoje milosrdenství je věčné,
neopouštěj dílo vlastních rukou! Žalm 138,8

Jsme přece jeho dílo, v Kristu Ježíši stvořeni k to-
mu, abychom konali dobré skutky, které nám Bůh
připravil. Efezským 2,10
Lukáš 22,39–46 Židům 3,1–6

8. sobota Vyvyšujte Hospodina, našeho Boha, kla-
nějte se před podnožím jeho nohou – je svaté!

Žalm 99,5

Ježíš slepému řekl: „Věříš v Syna člověka? Vidíš ho;
je to ten, kdo s tebou mluví.“ On na to řekl: „Věřím,
Pane,“ a padl před ním na kolena. Jan 9,35. 37–38
Jan 6,60–69 Židům 3,7–19



57 KVĚTEN

Rogate
(Modlete se!)

Požehnán buď Bůh, že mou modlitbu nezamítl a své
milosrdenství mi neodepřel. Žalm 66,20

9. neděle Nezabiješ. 2.Mojžíšova 20,13 K

Neboť to je zvěst, kterou jste slyšeli od počátku: aby-
chom se navzájem milovali. Kdokoliv nenávidí svého
bratra, je vrah. 1. Janova 3,11.15

Odpusť, že nad svou hněvivostí
nechal jsem slunce zapadnout.
Odpusť, že jsem dnes bez milosti
slepého nechal upadnout. EZD 688,3

Jan 16,23b–33 1. Timoteovi 2,1–6a Žalm 95

10. pondělí Člověk uvažuje v srdci o své cestě, ale
jeho kroky řídí Hospodin. Přísloví 16,9

Člověk si nemůže nic přisvojit, není-li mu to dáno
z nebe. Jan 3,27
1. Královská 3,5–15 Židům 4,1–13

11. úterý On mě probouzí každého jitra, probouzí
mi uši, abych slyšel jako učedníci. Izaiáš 50,4



KVĚTEN 58

Ježíš řekl učedníkům: Vám je dáno znáti tajemství Bo-
žího království, ostatním však jen v podobenstvích,
aby hledíce neviděli a slyšíce nechápali. Lukáš 8,10
2.Mojžíšova 17,8–13 Židům 4,14–5,10

12. středa Kéž by všechen Hospodinův lid byli pro-
roci! Kéž by jim Hospodin dal svého ducha!

4.Mojžíšova 11,29

Jako je v jednom těle mnoho údů a nemají všechny
stejný úkol, tak i my, ač je nás mnoho, jsme jedno tělo
v Kristu a jeden druhému sloužíme jako jednotlivé
údy. Římanům 12,4–5
Lukáš 11,1–4 Židům 5,11–6,8

Nanebevstoupení Páně
Ježíš řekl: A já, až budu vyvýšen ze země, přitáhnu
všecky k sobě. Jan 12,32

13. čtvrtek Nechci vést spory navěky, nebudu trvale
rozlícen. Izaiáš 57,16

Kdo je odsoudí? Vždyť Kristus Ježíš, který zemřel a
který byl vzkříšen, je na pravici Boží a přimlouvá se
za nás! Římanům 8,34
Lukáš 24,44–53 Skutky 1,3–11 Žalm 68,1–21

14. pátek Nebudeš brát úplatek, neboť úplatek osle-
puje i ty, kdo mají oči otevřené, a vede k překrucování
záležitostí spravedlivých. 2.Mojžíšova 23,8



59 KVĚTEN

Kdož v lásce přebývá, v Bohu přebývá, a Bůh v něm.
1. Janova 4,16 K

Jan 18,33–38 Židům 6,9–20

15. sobota On je Hospodin. Ať učiní, co je dobré
v jeho očích. 1. Samuelova 3,18

Neboť to je vůle mého Otce, aby každý, kdo vidí
Syna a věří v něho, měl život věčný. Jan 6,40
Efezským 6,18–24 Židům 7,1–10

Ekumenický modlitební týden

Exaudi
(Vyslyš mne, Hospodine! Žalm 27,7)

Ježíš řekl: A já, až budu vyvýšen ze země, přitáhnu
všecky k sobě. Jan 12,32

16. neděle Abram se vydal na cestu, jak mu Hospo-
din přikázal. 1.Mojžíšova 12,4

A tak lidé víry docházejí požehnání spolu s věřícím
Abrahamem. Galatským 3,9

Budoucnost nechť co chce skrývá,
rukou Páně veden jsem;
zrak se proto klidně dívá
v dálnou neznámou mi zem.



KVĚTEN 60

Uč mne jíti, ne se ptáti,
vůle tvá vždy dobrá jest
na dni jednom přestávati,
s tichou odvahou jej nést. 415,1

Jan 15,26–16,4 Efezským 3,14–21 Žalm 68,25–36

17. pondělí Milostivě se nad tebou smiluje, až budeš
úpěnlivě volat; uslyší a odpoví ti. Izaiáš 30,19

Toto prohlašuje ten Svatý a Pravý: „Otevřel jsem před
tebou dveře, a nikdo je nemůže zavřít.“ Zjevení 3,7. 8
Ezechiel 11,14–20 Židům 7,11–22

18. úterý Najdu ve vás zalíbení a budu ve vás po-
svěcen před očima pronárodů. I poznáte, že já jsem
Hospodin. Ezechiel 20,41. 42

Zeptal se jich, v kterou hodinu se mu začalo dařit
lépe. Odpověděli mu: „Včera hodinu po poledni mu
přestala horečka.“ Tu otec poznal, že to bylo právě
v tu chvíli, kdy mu Ježíš řekl: „Tvůj syn je živ.“ A
uvěřil on i všichni v jeho domě. Jan 4,52–53
Lukáš 21,12–19 Židům 7,23–28

19. středa Co skrytého bude před Hospodinem?
1.Mojžíšova 18,14 K

Neztrácejte odvahu, neboť bude bohatě odměněna.
Židům 10,35

Lukáš 12,8–12 Židům 8,1–13



61 KVĚTEN

20. čtvrtek Od nynějška ti chci ohlašovat nové věci,
utajené, že o nich nic nevíš. Izaiáš 48,6

Dal poznat tajemství svého záměru, že, až se naplní
čas, přivede všechno k jednotě v Kristu. Efez. 1,9–10
Skutky 1,12–26 Židům 9,1–10

21. pátek Svatý, svatý, svatý Hospodin zástupů, plná
jest všecka země slávy jeho. Izaiáš 6,3 K

Haleluja, ujal se vlády Pán Bůh náš všemohoucí. Ra-
dujme se a jásejme a vzdejme mu chválu. Zj 19,6–7
Jan 19,25–27 Židům 9,11–15

22. sobota Kdo snese den jeho příchodu? Kdo ob-
stojí, až se on ukáže? Malachiáš 3,2

Přímluvce máme u Otce, Ježíše Krista spravedlivého.
1. Janova 2,1 K

Zachariáš 4,1–14 Židům 9,16–28

Neděle svatodušní
Ne silou, ani mocí, ale Duchemmým, praví Hospodin
zástupů. Zachariáš 4,6 K

23. neděle Veselím se z toho, co jsi řekl, jako ten,
kdo našel velkou kořist. Žalm 119,162

Děkujeme Bohu neustále, že jste od nás přijali slovo
Boží zvěsti ne jako slovo lidské, ale jako slovo Boží,
jímž skutečně jest. 1. Tesalonickým 2,13



KVĚTEN 62

Nuž, já chci skládat doufání
ne v skutcích svých, než v Bohu;
v něm pozbývám svých strádání
a právě plesat mohu,
neb jeho sliby svatými
a proroctvími vzácnými
se občerstvuji stále. 261,3

Jan 14,23–27 Skutky 2,1–18 Žalm 99

Svatodušní pondělí
24. pondělí Zmocní se tě duch Hospodinův a upad-
neš do prorockého vytržení s nimi a změníš se v jiného
muže. 1. Samuelova 10,6

Dostanete sílu Ducha svatého, který na vás sestoupí,
a budete mi svědky v Jeruzalémě a v celém Judsku,
Samařsku a až na sám konec země. Skutky 1,8
Matouš 16,13–19 1. Korintským 12,4–11 Žalm 81

25. úterý Hospodin jim přihnal křepelky, chlebem
nebeským je sytil. Otevřel skálu a vody tekly prou-
dem, valily se jako řeka vyprahlými kraji. Neboť pa-
matoval na své svaté slovo. Žalm 105,40–42

Nedělejte si tedy starost o zítřek; zítřek bude mít své
starosti. Každý den má dost vlastního trápení.

Matouš 6,34
Skutky 4,23–31 Židům 10,1–18



63 KVĚTEN

26. středa Nebesa se rozplynou jako dým a země
zvetší jako roucho. Ale má spása bude tu věčně.

Izaiáš 51,6

Zůstane-li ve vás to, co jste slyšeli od počátku, zůsta-
nete i vy v Synu i Otci. 1. Janova 2,24
Skutky 8,(9–11)12–25 Židům 10,19–25

27. čtvrtek Nezemřu, budu žít, budu vypravovat
o Hospodinových činech. Žalm 118,17

Živť jsem pak již ne já, ale živ jest ve mně Kristus.
Galatským 2,20 K

Skutky 11,1–18 Židům 10,26–31

28. pátek Věnuj mi pozornost, můj lide, můj národe,
naslouchej mi! Ode mne vyjde zákon a mé právo
svitne všem lidem. Izaiáš 51,4

Neposlal Bůh Syna svého na svět, aby odsoudil svět,
ale aby spasen byl svět skrze něho. Jan 3,17 K
Skutky 11,19–26 Židům 10,32–39

29. sobota Vložím vám do nitra svého ducha; uči-
ním, že se budete řídit mými nařízeními, zachovávat
moje řády a jednat podle nich. Ezechiel 36,27

Láska Boží rozlita jest v srdcích našich skrze Ducha
svatého, kterýž dán jest nám. Římanům 5,5 K
Skutky 18,1–11 Židům 11,1–7



KVĚTEN 64

Neděle svaté Trojice
Svatý, svatý, svatý Hospodin zástupů, plná jest všecka
země slávy jeho. Izaiáš 6,3 K

30. neděle Jozue padl tváří k zemi, klaněl se a otázal
se: „Jaký rozkaz má můj pán pro svého služebníka?“

Jozue 5,14

Kdo mně chce sloužit, ať mě následuje, a kde jsem
já, tam bude i můj služebník. Jan 12,26

Ó pracuj, dřív se schýlí
než pomyslíš, den tvůj,
a snažně s věrnou pílí
čas vzácný vykupuj.
Hned v jitřních hodin svitu
se k dílu Páně měj,
za rosných perel třpytu
k žni věčné rozsívej. 362,1

Jan 3,1–8(9–15) Římanům 11,32–36 Žalm 145

31. pondělí Hospodin činí krok muže pevným, našel
zalíbení v jeho cestě. I kdyby klesal, nikdy neupadne,
neboť Hospodin podpírá jeho ruku. Žalm 37,23. 24

Moje ovce slyší můj hlas, já je znám, jdou za mnou a
já jim dávám věčný život: nezahynou navěky a nikdo
je z mé ruky nevyrve. Jan 10,27–28
Jeremiáš 10,6–12 Židům 11,8–22



65 ČERVEN

ČERVEN

Toto praví Hospodin. Dotazujte se mne a budete žít!
Amos 5,4

1. úterý Zachovej klid a neboj se, neklesej na mysli.
Izaiáš 7,4

Bděte, stůjte u víře, zmužile sobě čiňte a buďtež silní.
1. Korintským 16,13 K

Izaiáš 43,8–13 Židům 11,23–31

2. středa Hospodin svůj lid obhájí, bude mít se svý-
mi služebníky soucit. 5.Mojžíšova 32,36

Nezjedná Bůh právo svým vyvoleným, kteří k němu
dnem i nocí volají, i když jim s pomocí prodlévá?

Lukáš 18,7
Skutky 17,(16)22–34 Židům 11,32–40

3. čtvrtek Nevzdalujž se ode mne, nebo ssoužení
blízké jest, a nemám spomocníka. Žalm 22,12 K

Ježíš řekl: Na světě soužení míti budete, ale doufejtež,
jáť jsem přemohl svět. Jan 16,33 K
Efezským 4,1–7 Židům 12,1–11

4. pátek Povstaniž k našemu spomožení, a vykup
nás pro své milosrdenství. Žalm 44,27 K



ČERVEN 66

Víte přece, že jste nebyli vykoupeni pomíjitelnými
věcmi, stříbrem nebo zlatem, nýbrž převzácnou krví
Kristovou. 1. Petrova 1,18–19
Lukáš 23,44–49 Židům 12,12–17

5. sobota Uznávám, že všechno můžeš a že žádný
záměr tobě není neproveditelný. Jób 42,2

Což jest nemožného u lidí, možné jest u Boha.
Lukáš 18,27 K

Jan 14,7–14 Židům 12,18–24

1. neděle po sv. Trojici
Ježíš řekl svým učedníkům: Kdo slyší vás, slyší mne, a
kdo odmítá vás, odmítá mne. Lukáš 10,16

6. neděle Blaze těm, kteří se drží práva, tomu, kdo
si v každém čase vede spravedlivě. Žalm 106,3

Každý, kdo se ke mně přizná před lidmi, k tomu se
i já přiznám před svým Otcem v nebi. Matouš 10,32

Ty chceš, tvým by celá zem
řídila se rozkazem.
A já rád bych z mála sil
něco k tomu přičinil. 436,2

Lukáš 16,19–31 1. Janova 4,16b–21 Žalm 76

7. pondělí Jenom v Hospodinu je spravedlnost
i moc. Přijdou k němu a budou se stydět. Iz 45,24



67 ČERVEN

Žijte vzorně mezi pohany; tak aby ti, kdo vás osočují
jako zločince, prohlédli a za vaše dobré činy vzdali
chválu Bohu „v den navštívení“. 1. Petrova 2,12
Lukáš 10,1–9(10–15)16 Židům 12,25–29

8. úterý Poďte a připojte se k Hospodinu smlouvou
věčnou, nepřicházející v zapomenutí. Jeremiáš 50,5 K

Důvěřujeme v Boha skrze Krista, který nás učinil způ-
sobilými sloužit nové smlouvě. 2. Korintským 3,4.6
Jeremiáš 36,1–10. 21–24.27–31 Židům 13,1–14

9. středa Běda mi, jsem ztracen. Jsem člověk nečis-
tých rtů a mezi lidem nečistých rtů bydlím. Iz 6,5

Setník poslal k Ježíšovi své přátele se vzkazem: „Pane,
neobtěžuj se; vždyť nejsem hoden, abys vstoupil pod
mou střechu.“ Lukáš 7,6
1. Tesalonickým 2,1–8(9–12) Židům 13,15–25

10. čtvrtek Jákob řekl: Budeme putovat do Bét-elu.
Chci tam udělat oltář Bohu, který mi odpověděl v den
mého soužení a byl se mnou na cestě, kterou jsem šel.

1.Mojžíšova 35,3

Přinášejme tedy skrze Ježíše stále oběť chvály Bohu;
naše rty nechť vyznávají jeho jméno. Židům 13,15
Jan 21,15–19 Amos 1,1–2;3,3–8



ČERVEN 68

11. pátek Nesesmilníš. 2.Mojžíšova 20,14 K

Manželství ať mají všichni v úctě. Židům 13,4
Lukáš 22,24–30 Amos 3,1–2. 9–15

12. sobota Ten, kdo bude s vámi přebývat jako host,
bude vám jako domorodec mezi vámi.

3.Mojžíšova 19,34

Dokudž čas máme, čiňme dobře všechněm, nejvíce
pak domácím víry. Galatským 6,10 K
Filipským 1,12–18a Amos 4,1–13

2. neděle po sv. Trojici
Pojdtež ke mně všickni, kteříž pracujete a obtíženi
jste, a já vám odpočinutí dám. Matouš 11,28 K

13. neděle Hospodin ochuzuje i zbohacuje, ponižuje
i povyšuje. 1. Samuelova 2,7 K

Jestliže věříte v Ježíše Krista, našeho Pána slávy, ne-
smíte dělat rozdíly mezi lidmi. Jakubova 2,1

Nechť se ani pro dary tvé,
jichž propůjčuješ z lásky své,
pyšně nikdy nevypínám,
nižším bližním nepohrdám. 271,8

Lukáš 14,15–24 Efezským 2,17–22 Žalm 36



69 ČERVEN

14. pondělí I řekl Hospodin Abramovi: Odejdi ze své
země, ze svého rodiště a z domu svého otce do země,
kterou ti ukážu. 1.Mojžíšova 12,1

Abrahamovi dal Bůh dědictví z milosti.
Galatským 3,18

Přísloví 9,1–10 Amos 5,1–17

15. úterý Mojžíš vztáhl ruku nad moře a Hospodin
hnal moře silným východním větrem.

2.Mojžíšova 14,21

Věrou přešli moře červené jako po suchu.
Židům 11,29 K

2.Mojžíšova 2,11–25 Amos 5,18–24

16. středa Já právem vyhlašuji, že na vítězství stačím.
Izaiáš 63,1

Pavel řekl: Bůh mi pomáhal až do dnešního dne, a tak
zde stojím jako svědek před velkými i malými.

Skutky 26,22
1. Samuelova 1,1–11 Amos 6,1–14

17. čtvrtek Půjdeš-li přes vody, já budu s tebou,
půjdeš-li přes řeky, nestrhne tě proud, půjdeš-li
ohněm, nespálíš se, plamen tě nepopálí. Izaiáš 43,2



ČERVEN 70

Můj Bůh vám dá všechno, co potřebujete, podle své-
ho bohatství v slávě v Kristu Ježíši. Filipským 4,19
Matouš 15,29–39 Amos 7,1–9

1722 započala výstavba Ochranova

18. pátek Stvořil Bůh člověka k obrazu svému, k ob-
razu Božímu stvořil jej. 1.Mojžíšova 1,27 K

Bůh nás v Kristu již před stvořením světa vyvolil, aby-
chom byli svatí a bez poskvrny před jeho tváří.

Efezským 1,4
Lukáš 23,39–43 Amos 7,10–17

19. sobota Chci být ustavičně s tebou, uchopils mě
za pravici. Žalm 73,23

Můj Otec, který mi dal ovce, je větší nade všecky, a
nikdo je nemůže vyrvat z Otcovy ruky. Já a Otec jsme
jedno. Jan 10,29–30
Jeremiáš 31,(7)8–14 Amos 8,1–3;9,1–6

3. neděle po sv. Trojici
Syn člověka přišel, aby hledal a spasil, co zahynulo.

Lukáš 19,10

20. neděle Nauč mne činiti vůle tvé, nebo ty jsi Bůh
můj; duch tvůj dobrý vediž mne jako po rovné zemi.

Žalm 143,10 K



71 ČERVEN

Nemyslím, že bych již byl u cíle anebo již dosáhl
dokonalosti; běžím však, abych se jí zmocnil, protože
mne se zmocnil Kristus Ježíš. Filipským 3,12

Má vůle není mou,
než tvojí stane se,
i kdyby trůnu dosáhla,
jím vánek otřese.
V té vřavě získá si
opory jediné,
když v tobě život nalezne
a v tobě spočine. 284,4

Lukáš 15,1–3. 11b–32 1. Timoteovi 1,12–17 Žalm 139

21. pondělí Stvoření opírající se o tebe chráníš po-
kojem, neboť v tebe doufá. Izaiáš 26,3

Ten, kdo nás staví na pevný základ v Kristu, je Bůh.
2. Korintským 1,21

Lukáš 5,27–32 Amos 8,4–14

22. úterý Touží duše má po spasení tvém, na slovo
tvé očekávám. Žalm 119,81 K

Ježíš řekl: Zůstanete-li ve mně a zůstanou-li má slova
ve vás, proste, oč chcete, a stane se vám. Jan 15,7
2.Mojžíšova 32,30–33,1 Amos 9,7–15



ČERVEN 72

23. středa Vtom jsem uslyšel hlas Panovníka: „Koho
pošlu a kdo nám půjde?“ I řekl jsem: „Hle, zde jsem,
pošli mne!“ Izaiáš 6,8

Ježíš se modlil: Jako ty jsi mne poslal do světa, tak i já
jsem je poslal do světa. Jan 17,18
Jan 5,1–16 Ozeáš 1,1–9

Památka Jana Křtitele
Onť musí růsti, já pak menšiti se. Jan 3,30 K

24. čtvrtek Kdyby s námi neměla být tvá přítomnost,
pak nás odtud nevyváděj! 2.Mojžíšova 33,15

Jakmile přijde on, Duch pravdy, uvede vás do veškeré
pravdy, neboť nebude mluvit sám ze sebe, ale bude
mluvit, co uslyší. A oznámí vám, co má přijít.

Jan 16,13
Lukáš 1,57–80 Skutky 19,1–7 Ozeáš 2,1–3

25. pátek Všechno, co má dech, ať chválí Hospodina!
Haleluja. Žalm 150,6

Radujte se v Pánu vždycky; opět pravím, radujte se.
Filipským 4,4 K

Matouš 27,3–10 Ozeáš 2,4–15

26. sobota Pojďte, zaplesejme Hospodinu, oslavuj-
me hlaholem skálu své spásy. Žalm 95,1



73 ČERVEN

Jedinému moudrému Bohu buď skrze Ježíše Krista
sláva na věky věků. Amen. Římanům 16,27
Římanům 8,1–6 Ozeáš 2,16–25

4. neděle po sv. Trojici
Jedni druhých břemena neste a tak plňte zákon Kris-
tův. Galatským 6,2 K

27. neděle Jako nečistí jsme byli všichni, všechna na-
še spravedlnost jako poskvrněný šat. Izaiáš 64,5
Syn Boží slovem dokonal očištění od hříchů.

Židům 1,3
Lásko, která’s pro mou bídu
podstoupila smrti strast,
lásko, jež jsi svému lidu
vydobyla spásy slast,
tobě já se oddávám
a tvým věčně zůstávám. 336,3

Lukáš 6,36–42 Římanům 14,10–13 Žalm 58

28. pondělí Prorok, který má sen, ať vypravuje sen,
ale kdo má mé slovo, ať mluví mé slovo pravdivě. Co
je slámě do obilí? je výrok Hospodinův.

Jeremiáš 23,28
Jde mi o přízeň u lidí, anebo u Boha? Snažím se zalíbit
lidem? Kdybych se stále ještě chtěl líbit lidem, nebyl
bych služebníkem Kristovým. Galatským 1,10
Lukáš 5,17–26 Ozeáš 3,1–5



ČERVEN 74

29. úterý Budeš-li nepravosti šetřiti, Hospodine Pa-
ne, kdo ostojí? Žalm 130,3 K

V Ježíši Kristu jsme vykoupeni jeho krví a naše hříchy
jsou nám odpuštěny pro přebohatou milost.

Efezským 1,7
Nehemiáš 9,1–3. 29–36 Ozeáš 4,1–11

30. středa Spravedlivému, Hospodine, žehnáš, jako
pavézou ho obklopuješ přízní. Žalm 5,13

Stůjte tedy vždycky se štítem víry, jímž byste uhasili
všechny ohnivé střely toho Zlého. Efezským 6,16
Marek 11,20–26 Ozeáš 5,8–15



75 ČERVENEC

ČERVENEC

Navrať se ke svému Bohu, dbej na milosrdenství a
právo, s nadějí vytrvale čekej na svého Boha.

Ozeáš 12,7

1. čtvrtek Já jsem Hospodin, tvůj Bůh. Já tě vyučuji
tomu, co je ku prospěchu, uvádím tě na cestu, po níž
půjdeš. Izaiáš 48,17

Ježíš řekl: Kdo chce činit jeho vůli, pozná, zda je mé
učení z Boha, nebo mluvím-li sám za sebe. Jan 7,17
1. Korintským 12,19–26 Ozeáš 6,1–6

2. pátek Uznej a pohleď, jak je to zlé a trpké, že
opouštíš Hospodina, svého Boha, a ze mne strach
nemáš. Jeremiáš 2,19

Řekli Petrovi: „Nejsi i ty z jeho učedníků?“ On to
zapřel: „Nejsem.“ Jeden z veleknězových sluhů, pří-
buzný toho, jemuž Petr uťal ucho, řekl: „Což jsem tě
s ním neviděl v zahradě?“ Petr opět zapřel; a vtom
zakokrhal kohout. Jan 18,25–26. 27
Lukáš 23,17–26 Ozeáš 8,1–14

3. sobota Ruce tvé učinily a sformovaly mne, dej mi
ten rozum, abych se naučil přikázaním tvým.

Žalm 119,73 K



ČERVENEC 76

Zůstaňte ve mně, a já ve vás. Jako ratolest nemůže
nést ovoce sama od sebe, nezůstane-li při kmeni, tak
ani vy, nezůstanete-li ve mně. Jan 15,4
2. Korintským 13,10–13 Ozeáš 10,1–15

5. neděle po sv. Trojici
Milostí tedy jste spaseni skrze víru. Spasení není z vás,
je to Boží dar. Efezským 2,8

4. neděle Hospodine, tys má síla a má záštita, mé
útočiště v den soužení. Jeremiáš 16,19

Na všech stranách jsme tísněni, ale nejsme zahnáni
do úzkých; jsme bezradni, ale nejsme v koncích.

2. Korintským 4,8

Důvěřuj se v Pána,
ó duše má,
z večera i z rána,
on ti pomáhá.
On zná tvou strast,
promění ji v slast,
nový květ okrášlí
tvou pozemskou vlast.
On v každé době,
on v každý čas
pomoci chce tobě,
slyší tvůj hlas. 314,1

Lukáš 5,1–11 1. Korintským 1,18–25 Žalm 73



77 ČERVENEC

5. pondělí Budu ještě štědřejší než ve vašich počát-
cích. I poznáte, že já jsem Hospodin. Ezechiel 36,11

Kristus vás obohatil ve všem, v každém slovu i v kaž-
dém poznání. 1. Korintským 1,5
Lukáš 6,12–19 Ozeáš 11,1–11

6. úterý Věru, jen v Hospodinu, našem Bohu, je spá-
sa Izraele. Jeremiáš 3,23

Z plnosti jeho my všickni vzali jsme, a to milost za
milost. Jan 1,16 K
1.Mojžíšova 35,1–5a.9–15 Ozeáš 12,1–11

1415 upálen mistr Jan Hus v Kostnici

7. středa Bůh nebes dá povstat království, které ne-
bude zničeno navěky. Daniel 2,44

Snažte se upevňovat své povolání a vyvolení. Budete-
li to činit, nikdy neklopýtnete. Tak se vám široce ote-
vře přístup do věčného království našeho Pána a Spa-
sitele Ježíše Krista. 2. Petrova 1,10–11
Ezechiel 2,3–8a Ozeáš 13,1–14

8. čtvrtek Hospodinovo milosrdenství nepomíjí, je-
ho slitování nekončí. Obnovuje se každého rána.

Pláč 3,22–23



ČERVENEC 78

Milosrdenství jeho od pokolení do pokolení k těm,
kdo se ho bojí. Lukáš 1,50
Skutky 15,4–12 Ozeáš 14,2–10

9. pátek Rty kněze střeží poznání; z jeho úst se vy-
hledává zákon, neboť on je poslem Hospodina zástu-
pů. Malachiáš 2,7

Kdo káže, ať zvěstuje slovo Boží. Kdo slouží, ať to
činí ze síly, kterou dává Bůh – tak aby se všecko dělo
k oslavě Boží skrze Ježíše Krista. 1. Petrova 4,11
Lukáš 22,31–34 Jan 4,1–14

10. sobota Hospodin jest útočiště chudého, útočiště
v čas ssoužení. Žalm 9,10 K

Blahoslavení chudí, nebo vaše jest království Boží.
Lukáš 6,20 K

Filipským 3,12–16 Jan 4,15–26

6. neděle po sv. Trojici
Neboj se, nebo vykoupil jsem tě, a povolal jsem tě
jménem tvým. Můj jsi ty. Izaiáš 43,1 K

11. neděle David Nátanovi řekl: „Zhřešil jsem proti
Hospodinu.“ Nátan Davidovi pravil: „Týž Hospodin
tvůj hřích sňal. Nezemřeš.“ 2. Samuelova 12,13

Kdo v Synu zůstává, nehřeší; kdo hřeší, ten ho neviděl
ani nepoznal. 1. Janova 3,6



79 ČERVENEC

Ó Pane, smiluj se,
my taky nejsme jiní,
vždyť nikdo neslyší,
když řekneš, že jsme vinni.
Tvá láska dopadá
na neúrodnou zemi,
prosíme, otevři
jí cestu mezi všemi. Svítá 408,2

Matouš 28,16–20 Římanům 6,3–11 Žalm 51

12. pondělí Bůh roztahuje nebesa, kráčí po hřebe-
nech mořských vln, on udělal souhvězdí Lva, Orióna
i Plejády a souhvězdí jižní. Jób 9,8. 9

Boží věčnou moc a božství, které jsou neviditelné,
lze totiž od stvoření světa vidět, když lidé přemýšlejí
o jeho díle, takže nemají výmluvu. Římanům 1,20
2.Mojžíšova 14,15–22 Jan 4,27–42

13. úterý Korunuješ rok dobrotivostí svou.
Žalm 65,12 K

Bůh nepřestal dosvědčovat sám sebe tím, že jim pro-
kazoval dobro: dával vám z nebe déšť i úrodu v pravý
čas, sytil vás pokrmem a naplňoval radostí.

Skutky 14,17
Skutky 2,32–40 Jan 4,43–54



ČERVENEC 80

14. středa Jejich truchlení změním ve veselí, místo
strasti jim dám útěchu a radost. Jeremiáš 31,13

Ježíš Martě řekl: Neřekl jsem ti, že uvidíš slávu Boží,
budeš-li věřit? Jan 11,40
Skutky 16,23–34 Jan 5,1–9a

15. čtvrtek Hospodin šel tudy, a vítr veliký a silný,
podvracující hory a rozrážející skály před Hospodi-
nem, ale nebyl v tom větru Hospodin. Za tím pak
větrem země třesení, ale nebyl v tom třesení Hospo-
din. A za třesením oheň, ale nebyl v ohni Hospodin.
A za ohněm hlas tichý, jemný. 1. Královská 19,11–12

Vítr vane, kam chce, jeho zvuk slyšíš, ale nevíš, odkud
přichází a kam směřuje. Jan 3,8
Matouš 18,1–6 Jan 5,9b–18

16. pátek V shromážděních dobrořečte Bohu Pánu.
Žalm 68,27 K

Všichni, kteří uvěřili, byli pospolu a měli všechno
společné. Každého dne pobývali svorně v chrámu,
po domech lámali chléb a dělili se o jídlo s radostí a
s upřímným srdcem a chválili Boha.

Skutky 2,44. 46–47
Jan 19,31–37 Jan 5,19–23

17. sobota Vyzpytuj mne, Bože silný, a poznej srd-
ce mé; zkus mne, a poznej myšlení má. A popatř,



81 ČERVENEC

chodím-liť já cestou odpornou tobě, a veď mne ces-
tou věčnou. Žalm 139,23–24 K

Všechny církve poznají, že já vidím do nitra i srdce
člověka, a každému z vás odplatím podle vašich činů.

Zjevení 2,23
Zjevení 3,1–6 Jan 5,24–30

7. neděle po sv. Trojici
Nejste již hosté a příchozí, ale spoluměšťané svatých
a domácí Boží. Efezským 2,19 K

18. neděle Cesty člověka jsou Hospodinu zřejmé.
Přísloví 5,21

Přichází hodina, kdy všichni v hrobech uslyší jeho
hlas a vyjdou: ti, kdo činili dobré, vstanou k životu,
a ti, kdo činili zlé, vstanou k odsouzení. Jan 5,28–29

Já míti chci tě, skálo spasení!
Tys útočiště ve všem soužení.
Ó vůdce v bouři, v pokušení, slyš,
Ty, Bože silný, se mnou zůstaniž! ZCČSH 156,3

Jan 6,1–15 Skutky 2,41a.42–47 Žalm 53

19. pondělí Ovinuly mě provazy smrti, nacházím jen
soužení a strasti. Vzývám však Hospodinovo jméno:
Hospodine, prosím, zachraň mi život! Žalm 116,3. 4



ČERVENEC 82

Ježíš za svého pozemského života přinesl s bolestným
voláním a slzami oběť modliteb a úpěnlivých proseb
Bohu, který ho mohl zachránit před smrtí; a Bůh ho
pro jeho pokoru slyšel. Židům 5,7
2. Paralipomenon 30,13–22 Jan 5,31–47

20. úterý Utištění ubožáci hledají vodu, ale žádná
není; jazyk jim žízní prahne. Já, Hospodin, jim od-
povím. Izaiáš 41,17

Tomu, kdo žízní, dám napít zadarmo z pramene vody
živé. Zjevení 21,6
Matouš 22,1–14 Jan 6,1–15

21. středa Byl jsi hradem chudému v úzkosti jeho,
útočištěm před povodní, zastíněním před horkem;
nebo vzteklost ukrutníků podvrátila by zeď.

Izaiáš 25,4 K

Ježíš řekl: Pojdtež ke mně všickni, kteříž pracujete a
obtíženi jste, a já vám odpočinutí dám.

Matouš 11,28 K
Zachariáš 8,9–17 Jan 6,16–21

22. čtvrtek Poďte, sklánějme se, a padněme před
ním, klekejme před Hospodinem stvořitelem naším.

Žalm 95,6 K



83 ČERVENEC

Hoden jest Beránek, ten obětovaný, přijmout moc,
bohatství, moudrost, sílu, poctu, slávu i dobrořečení.

Zjevení 5,12
1. Korintským 10,16–17 Jan 6,22–27

23. pátek Cožkoli chce Hospodin, to činí na nebi
i na zemi, v moři i ve všech propastech.

Žalm 135,6 K

Z něho a skrze něho a pro něho je všecko! Jemu buď
sláva na věky. Římanům 11,36
Lukáš 22,14–20 Jan 6,28–40

24. sobota Miluji tě vroucně, Hospodine, moje sílo.
Žalm 18,2

Posilňte se v Pánu a v moci síly jeho. Efezským 6,10 K
Zjevení 19,4–9 Jan 6,41–59

8. neděle po sv. Trojici
Žijte jako děti světla – ovocem světla je vždy dobrota,
spravedlnost a pravda. Efezským 5,8. 9

25. neděle Hospodin zavolal na Samuela. On odpo-
věděl: „Tu jsem.“ 1. Samuelova 3,4

Ježíš vyhledal Filipa a řekl: „Následuj mě!“ Jan 1,43



ČERVENEC 84

Jezu, v dobách všech
řiď ty sám náš běh!
Když i cesta drsná bude,
ty jen chraň a braň nás všude,
a pak poutníkům
otevři svůj dům! 286,4

Matouš 5,13–16 Efezským 5,8b–14 Žalm 48

26. pondělí Dbejte na má nařízení a dodržujte je; já
jsem Hospodin, já vás posvěcuji. 3.Mojžíšova 20,8

Jsme-li živi Božím Duchem, dejme se Duchem také
řídit. Galatským 5,25
Jakubova 2,14–26 Jan 6,60–65

27. úterý Slyšte dalecí, co jsem učinil, a poznejte blíz-
cí sílu mou. Izaiáš 33,13 K

Víme, že patříte k vyvoleným, neboť naše evangelium
k vám nepřišlo pouze v slovech, ale v moci Ducha
svatého a v přesvědčivé plnosti. 1. Tesalonickým 1,4–5
2. Korintským 6,11–18(7,1) Jan 6,66–71

28. středa Poznejte, že já jsem Hospodin Bůh váš.
2.Mojžíšova 16,12 K

Ježíš se modlil: Dal jsem jim poznat tvé jméno a ještě
dám poznat, aby v nich byla láska, kterou máš ke
mně, a já abych byl v nich. Jan 17,26
Jakubova 3,13–18 Jan 7,1–13



85 ČERVENEC

29. čtvrtek Zachovám v Izraeli sedm tisíc, všechny
ty, jejichž kolena nepoklekla před Baalem.

1. Královská 19,18

Klekám na kolena před Otcem, od něhož pochází
každý nebeský i pozemský rod. Efezským 3,14–15
Lukáš 11,33–36(37–41a) Jan 7,14–24

30. pátek Z zadu i z předu obklíčils mne, a vzložils
na mne ruku svou. Žalm 139,5 K

Neříkám vám, že já budu prosit Otce za vás; vždyť
Otec sám vás miluje, protože vy milujete mne a uvěřili
jste, že jsem vyšel od Boha. Jan 16,26–27
Jan 18,19–24 Jan 7,25–31

31. sobota On mění časy i doby, krále sesazuje, krále
ustanovuje. Daniel 2,21

Já jsem Alfa i Omega, praví Pán Bůh, ten, který jest
a který byl a který přichází, Všemohoucí. Zjevení 1,8
Filipským 2,12–18 Jan 7,32–39



SRPEN 86

SRPEN
Ježíš řekl: Vy usuzujete po lidsku, já tak neposuzuji
nikoho. Jan 8,15 P

9. neděle po sv. Trojici
Komu bylo mnoho dáno, od toho se mnoho očekává,
a komu mnoho svěřili, od toho budou žádat tím více.

Lukáš 12,48

1. neděle Nikdo není skálou jako náš Bůh.
1. Samuelova 2,2

V naději nám dané jsme bezpečně a pevně zakotveni,
v Ježíšovi. Židům 6,19. 20

Já ztracený a chudý
tě hledám na písku
a nevím, jak a kudy
jít k tvému skalisku.
Jen jediný dům stojí
tam na skalisku tvém;
tam vyveď cestu moji
a nech mne bydlet v něm! EZ 508,1

Matouš 25,14–30 Filipským 3,7–14 Žalm 42

2. pondělí Přikazuji ti: Ve své zemi ochotně otvírej
ruku svému utištěnému a potřebnému bratru.

5.Mojžíšova 15,11



87 SRPEN

Žijte v lásce, tak jako Kristus miloval nás a sám sebe
dal za nás. Efezským 5,2
1. Královská 3,16–28 Jan 7,40–52

3. úterý Tento ponížený volal a Hospodin slyšel, ve
všem soužení byl jeho spása. Žalm 34,7

Víme-li, že nás slyší, kdykoliv o něco žádáme, pak
také víme, že to, co máme, jsme dostali od něho.

1. Janova 5,15
Ezechiel 3,16–21 Jan 7,53–8,11

4. středa Kdo je mezi bohy jako ty, Hospodine? Kdo
je jako ty, tak velkolepý ve svatosti, hrozný v chvály-
hodných skutcích, konající divy? 2.Mojžíšova 15,11

Ježíš se modlil: „Otče, oslav své jméno!“ Z nebe za-
zněl hlas: „Oslavil jsem a ještě oslavím.“ Jan 12,28
Matouš 19,4–15 Jan 8,12–20

5. čtvrtek Zdrž hlas svůj od pláče, a oči své od slz,
nebo budeš míti mzdu za práci svou, praví Hospodin.

Jeremiáš 31,16 K

Toto krátké a lehké soužení působí přenesmírnou
váhu věčné slávy. 2. Korintským 4,17
Efezským 5,15–20 Jan 8,21–29

6. pátek Řekl jsem: Vyznám na sebe Hospodinu
přestoupení svá, a ty jsi odpustil nepravost hříchu
mého. Žalm 32,5 K



SRPEN 88

Ježíš je smírnou obětí za naše hříchy, a nejenom za
naše, ale za hříchy celého světa. 1. Janova 2,2
Jan 19,9–16a Jan 8,30–36

7. sobota Hospodin svůj lid nezavrhne, vždyť z vás
hodlá učinit svůj lid. 1. Samuelova 12,22

Spasení z Židů jest. Jan 4,22 K
Lukáš 12,42–48 Jan 8,37–45

10. neděle po sv. Trojici
Blaze národu, jemuž je Hospodin Bohem, lidu, jejž
si zvolil za dědictví. Žalm 33,12

8. neděle Řekl jsem si: Budu dbát na svoje cesty,
abych se jazykem neprohřešil. Žalm 39,2

Z týchž úst vychází žehnání i proklínání. Tak tomu
být nemá, bratří moji. Jakubova 3,10

Soudce živých i mrtvých,
syn Boha živého,
požádá počtu z skutků zlých
i z slova marného. 255,3

Luk 19,41–48 nebo Mk 12,28–34 Řím. 9,1–16 Ž 59

9. pondělí Hospodin souditi bude lidi. Žalm 7,9 K



89 SRPEN

Dávejte si dobrý pozor na to, jak žijete, abyste si ne-
počínali jako nemoudří, ale jako moudří; nepromar-
něte tento čas. Efezským 5,15–16
Římanům 11,1–12 Jan 8,46–59

10. úterý Hospodin Bůh tvůj požehnal tobě při vše-
liké práci rukou tvých. 5.Mojžíšova 2,7 K

Šimon odpověděl: Mistře, namáhali jsme se celou noc a
nic jsme nechytili. Ale na tvé slovo spustím sítě.

Lukáš 5,5
Lukáš 21,5–6. 20–24 Jan 9,1–12

11. středa Síla má a píseň jest Hospodin, nebo vy-
svobodil mne. 2.Mojžíšova 15,2 K

Právě když jsem sláb, jsem silný. 2. Korintským 12,10
Jan 4,19–26 Jan 9,13–23

12. čtvrtek Požehnán buď Bůh, že mou modlitbu
nezamítl a své milosrdenství mi neodepřel.

Žalm 66,20

Proste a dostanete, aby vaše radost byla plná.
Jan 16,24

Římanům 11,13–24 Jan 9,24–34

13. pátek Kdo pohrdal dnem malých začátků, ra-
dostně bude hledět na olovnici. Zachariáš 4,10



SRPEN 90

Toužíme jen, aby na každém z vás bylo vidět neutu-
chající horlivost až do konce. Židům 6,11
Lukáš 23,27–31 Jan 9,35–41

1727 požehnaná sv. Večeře Páně v Berthelsdorfu

14. sobota Sám Hospodin půjde před tebou, bude
s tebou, nenechá tě klesnout a neopustí tě; neboj se
a neděs. 5.Mojžíšova 31,8

Učedníci začali Ježíše přemlouvat: „Zůstaň s námi,
vždyť už je k večeru a den se schyluje.“ Vešel tedy a
zůstal s nimi. Lukáš 24,29
5.Mojžíšova 4,27–35(36–40) Jan 10,1–10

11. neděle po sv. Trojici
Bůh zajisté pyšným se protiví, ale pokorným dává
milost. 1. Petrova 5,5 K

15. neděle Ochraňuj můj život, vysvoboď mě, ať
nejsem zahanben, vždyť se utíkám k tobě. Žalm 25,20

V Kristu smíme i my ve víře přistupovat k Bohu svo-
bodně a s důvěrou. Efezským 3,12

Nám pomoz ustaraným,
když vše se temné zdá.
A přijmi dík,
tvé slovo pomáhá.



91 SRPEN

Nám pomoz pevně věřit
a doufat ve tvou moc.
A přijmi dík,
že jdeš nám na pomoc. EZD 631,3.5

Lukáš 18,9–14 Efezským 2,4–10 Žalm 148

16. pondělí Jak dlouho se, Bože, smí protivník rou-
hat? Smí nepřítel znevažovat trvale tvé jméno?

Žalm 74,10

Pohleď tedy, Pane, na jejich hrozby a dej svým slu-
žebníkům, aby s odvahou a odhodlaně mluvili tvé
slovo. Skutky 4,29
Ezechiel 17,1–6. 22–24 Jan 10,11–21

17. úterý Sloužiti pak budete Hospodinu Bohu své-
mu, a požehnáť chlebu tvému i vodám tvým.

2.Mojžíšova 23,25 K

Kdo mně slouží, dojde cti od Otce. Jan 12,26
1.Mojžíšova 19,15–26 Jan 10,22–30

18. středa Žízní duše má Boha, Boha živého, a říká:
Skoro-liž půjdu, a ukáži se před oblíčejem Božím?

Žalm 42,3 K

Usilujte o pokoj se všemi a o svatost, bez níž nikdo
nespatří Pána. Židům 12,14
Marek 7,24–30 Jan 10,31–42



SRPEN 92

19. čtvrtek Nebo nenecháš duše mé v pekle, aniž
dopustíš svatému svému viděti porušení.

Žalm 16,10 K

Ježíš řekl: Každý, kdož jest živ, a věří ve mne, neumřeť
na věky. Jan 11,26 K
1. Petrova 5,1–5 1. Janova 1,1–4

20. pátek On je Bůh živý, vysvobozuje a vytrhuje.
Daniel 6,28

V tom se ukázala Boží láska k nám, že Bůh poslal na
svět svého jediného Syna, abychom skrze něho měli
život. 1. Janova 4,9
Lukáš 22,54–62 1. Janova 1,5–10

21. sobota Odklidím nepravost této země v jediném
dni. Zachariáš 3,9

Hle, všecko tvořím nové. Zjevení 21,5
Izaiáš 26,1–6 1. Janova 2,1–6

1732 vyslání prvních misionářů z Ochranova

12. neděle po sv. Trojici
Třtiny nalomené nedolomí, a lnu kouřícího se neu-
hasí, ale soud podlé pravdy vynášeti bude.

Izaiáš 42,3 K



93 SRPEN

22. neděle Já, Hospodin, ji střežím, každou chvíli ji
zavlažuji. Aby ji nic nepostihlo, nocí dnem ji budu
střežit. Izaiáš 27,3

Já jsem ten vinný kmen pravý, a Otec můj vinař jest.
Každou ratolest, kteráž ve mně nenese ovoce, odře-
zuje, a každou, kteráž nese ovoce, čistí, aby hojnější
ovoce nesla. Jan 15,1–2 K

Svou sílu nám dáváš
jak vinný kmen
mízu svou dá výhonkům.
Dej nám jít v lásce své,
dej nám jít v síle své.
Svět pozná: nejde to žít
bez plodů té révy tvé výborné. Svítá 318,1

Marek 7,31–37 Skutky 9,1–9(10–20) Žalm 41

23. pondělí Což ruka Hospodinova je krátká? Hned
uvidíš, uskuteční-li se mé slovo, nebo ne.

4.Mojžíšova 11,23

Ježíš přistoupil, vzal ji za ruku a pozvedl ji. Horečka
ji opustila a ona je obsluhovala. Marek 1,31
Matouš 9,27–34 1. Janova 2,7–11

24. úterý Hospodin kraluje navěky a navždy.
2.Mojžíšova 15,18



SRPEN 94

Ježíš Pilátovi řekl: „Ty sám říkáš, že jsem král. Já jsem
se proto narodil a proto jsem přišel na svět, abych
vydal svědectví pravdě. Každý, kdo je z pravdy, slyší
můj hlas.“ Jan 18,37
4.Mojžíšova 12,1–15 1. Janova 2,12–17

25. středa Hospodin mi dal, zač jsem ho tak naléhavě
prosila. 1. Samuelova 1,27

Máš něco, co bys nebyl dostal? A když jsi to dostal,
proč se chlubíš, jako bys to nebyl dostal?

1. Korintským 4,7
Matouš 17,14–21 1. Janova 2,18–29

26. čtvrtek Vyslyš mne, Hospodine, vyslyš mne, aťby
poznal lid tento, že jsi ty, Hospodine, Bohem, když
bys obrátil srdce jejich zase. 1. Královská 18,37 K

Divím se, že se od toho, který vás povolal milostí
Kristovou, tak rychle odvracíte k jinému evangeliu.
Jiné evangelium ovšem není. Galatským 1,6–7
Jakubova 5,13–16 1. Janova 3,1–10

27. pátek A viděl Bůh vše, což učinil, a aj, bylo velmi
dobré. 1.Mojžíšova 1,31 K

Jsi hoden, Pane a Bože náš, přijmout slávu, čest i moc,
neboť ty jsi stvořil všechno a tvou vůlí všechno po-
vstalo a jest. Zjevení 4,11
Lukáš 23,6–12 1. Janova 3,11–18



95 SRPEN

28. sobota Ať se zaradují všichni, kdo milují tvé jmé-
no. Žalm 5,12

Zachováte-li má přikázání, zůstanete v mé lásce, jako
já zachovávám přikázání svéhoOtce a zůstávám v jeho
lásce. To jsem vám pověděl, aby moje radost byla ve
vás a vaše radost aby byla plná. Jan 15,10–11
Izaiáš 57,15–19 1. Janova 3,19–24

13. neděle po sv. Trojici
Cožkoli jste činili jednomu z bratří těchto mých
nejmenších, mně jste učinili. Matouš 25,40 K

29. neděle Hle, mně patří všechny duše.
Ezechiel 18,4

Ježíš se modlil: Tys učinil, když jsi dal Synu moc nad
všemi lidmi, aby vše, co jsi mu svěřil, dal jim: život
věčný. Jan 17,2

Mně dostalo se slitování,
ač lásky nehoden jsem byl.
Je div to, po němž v pyšném přání,
jsa hrd, jsem nikdy netoužil.
Teď šťasten jsem a div ten ctím
a Slitovníka velebím. 278,1

Lukáš 10,25–37 1. Janova 4,7–12 Žalm 93



SRPEN 96

30. pondělí I řekl Hospodin Abramovi: „V tobě do-
jdou požehnání veškeré čeledi země.“

1.Mojžíšova 12,1.3

Jste-li Kristovi, jste potomstvo Abrahamovo a dědico-
vé toho, co Bůh zaslíbil. Galatským 3,29
5.Mojžíšova 15,1–11 1. Janova 4,1–6

31. úterý Byl vyťat ze země živých, raněn pro nevěr-
nost mého lidu. Izaiáš 53,8

Kristus dal svůj život jednou provždy za hříchy, spra-
vedlivý za nespravedlivé, aby nás přivedl k Bohu. Byl
usmrcen v těle, ale obživen Duchem. 1. Petrova 3,18
Amos 5,4–15 1. Janova 4,7–21



97 ZÁŘÍ

ZÁŘÍ
Tak je tomu s každým člověkem: to, že jí a pije a
okusí při veškerém svém pachtění dobrých věcí, je
dar Boží. Kazatel 3,13

Církve zvou k modlitbě za stvoření
1. středa Chvalte Hospodina všickni národové, ve-
lebtež ho všickni lidé. Žalm 117,1 K

Jeden Bůh a Otec všech, který je nade všemi, skrze
všechny působí a je ve všech. Efezským 4,6
5.Mojžíšova 24,(10–15)17–22 1. Janova 5,1–5

2. čtvrtek Hospodin jest se mnou jakožto rek udat-
ný. Jeremiáš 20,11 K

Ocitl jsem se ve vytržení ducha v den Páně, a uslyšel
jsem za sebou mocný hlas jako zvuk polnice: „Neboj
se. Já jsem první i poslední, ten živý.“

Zjevení 1,10–11. 17–1
Skutky 4,32–37 1. Janova 5,6–12

3. pátek On byl proklán pro naši nevěrnost, zmučen
pro naši nepravost. Izaiáš 53,5

Zanic se nechci chlubit ničím, leč křížem našeho Pána
Ježíše Krista, jímž je pro mne svět ukřižován a já pro
svět. Galatským 6,14
Matouš 26,47–50(55. 56) 1. Janova 5,13–21



ZÁŘÍ 98

4. sobota Pohleď, sňal jsem z tebe tvou nepravost a
dal jsem tě obléci do slavnostního roucha.

Zachariáš 3,4

Všimněte si lilií, jak rostou: nepředou ani netkají –
a pravím vám, že ani Šalomoun v celé své nádheře
nebyl tak oděn jako jedna z nich. Jestliže tedy Bůh
tak obléká trávu, která dnes je na poli a zítra bude
hozena do pece, čím spíše obleče vás, malověrní!

Lukáš 12,27–28
Judova 1. 2,20–25 2. Janova 1,1–13

14. neděle po sv. Trojici
Dobrořeč duše má Hospodinu, a nezapomínej se na
všecka dobrodiní jeho. Žalm 103,2 K

5. neděle Buď jméno Boží požehnáno od věků až na
věky, nebo moudrost a síla jeho jest. Daniel 2,20 K

Veliké a podivuhodné jsou tvé činy, Pane Bože vše-
mohoucí; spravedlivé a pravdivé jsou tvé cesty, Králi
národů. Zjevení 15,3

Píseň novou zpívejte Pánu,
neb divných věcí dokázal,
sám pravicí svou předůstojnou
vítězství slavné obdržal;



99 ZÁŘÍ

on též posloužil i k známosti
toho spasení drahého,
neukryl i své spraved’nosti
před tváří v světě žádného. 24,1

Lukáš 17,11–19 Římanům 8,12–17 Žalm 146

6. pondělí Půjdou lidé mnozí, říkajíce: „Poďte, a
vstupme na horu Hospodinovu, do domu Boha Já-
kobova, a bude nás vyučovati cestám svým, i budeme
choditi po stezkách jeho.“ Izaiáš 2,3 K

Protože Ježíš obětoval svou krev, smíme se, bratří,
odvážit vejít do svatyně cestou novou a živou, kte-
rou nám otevřel zrušením opony – to jest obětováním
svého těla, přistupujme před Boha s opravdovým srd-
cem a v plné jistotě víry. Židům 10,19. 20.22
2. Timoteovi 1,1–6(7) 3. Janova 1,1–15

7. úterý Zvědí, že já Hospodin Bůh jejich jsem s ni-
mi, a oni lid můj, dům Izraelský, praví Panovník Hos-
podin. Ezechiel 34,30 K

Bůh nezavrhl svůj lid, který si předem vyhlédl.
Římanům 11,2

Jan 9,24–38(39–41) Sofoniáš 1,1–9

8. středa Nebuďte tvrdošíjní, poddejte se Hospodi-
nu, přijďte k jeho svatyni. 2. Paralipomenon 30,8



ZÁŘÍ 100

Pán řekl služebníkovi: „Vyjdi za lidmi na cesty a
k ohradám a přinuť je, ať přijdou, aby se můj dům
naplnil.“ Lukáš 14,23
Filemonovi 1–16(17–22) Sofoniáš 2,1–7

9. čtvrtek Ať říkají stále: „Bůh je velký“ ti, kdo milují
tvou spásu. Žalm 70,5

Ke všem zaslíbením Božím jest v Ježíši Kristu řečeno
„Ano“ i naše „Amen“ k slávě Boží. 2. Korintským 1,20
1. Paralipomenon 29,9–18 Sofoniáš 3,9–20

10. pátek Hospodin obnažil svou svatou paži před
zraky všech pronárodů. I spatří všechny dálavy země
spásu našeho Boha. Izaiáš 52,10

O tom, co jsme viděli a slyšeli, nemůžeme mlčet.
Skutky 4,20

Jan 13,31–35 Abakuk 1,1–11

11. sobota Proč vynakládáte peníze ne za chléb, a
práci svou za to, což nenasycuje? Poslechněte mne
raději, a jezte to, což jest dobrého. Izaiáš 55,2 K

Otec můj vám dává ten chléb s nebe pravý.
Jan 6,32 K

2. Tesalonickým 2,13–17 Abakuk 1,12–2,3



101 ZÁŘÍ

15. neděle po sv. Trojici
Všechnu svou starost vložte na něj, neboť mu na vás
záleží. 1. Petrova 5,7

12. neděle Jeho vladařská moc je věčná, která nepo-
mine. Daniel 7,14

Přišel do svého vlastního, ale jeho vlastní ho nepřija-
li. Těm pak, kteří ho přijali, dal moc stát se Božími
dětmi. Jan 1,11–12

Znejte, že on jest sám Bůh náš,
ne my sebe, on stvořil nás,
a že jím jsme zvoleného
ovce pastvy lidu jeho.

Nebo dobroty jest plný,
od věků v ní neproměnný,
jest i věčná pravda jeho,
nikdy nemýlí žádného. 26,2.5

Matouš 6,25–34 1. Petrova 5,5c–11 Žalm 130

13. pondělí Tím, co zakusil, získá můj spravedlivý
služebník spravedlnost mnohým; jejich nepravosti on
na sebe vezme. Izaiáš 53,11

Kristus přišel a zvěstoval pokoj vám, kteří jste dalecí,
i těm, kteří jsou blízcí. A tak v něm smíme obojí
v jednotě Ducha stanout před Otcem. Efez. 2,17–18
Filipským 4,8–14 Abakuk 2,4–20



ZÁŘÍ 102

14. úterý Obrátím tvář svou k vám a rozmnožím vás,
a utvrdím smlouvu svou s vámi. 3.Mojžíšova 26,9 K

Kdo zůstává ve mně, a já v něm, ten nese ovoce mno-
hé; nebo beze mne nic nemůžete učiniti. Jan 15,5 K
1. Timoteovi 6,(3–5)6–11a Abakuk 3,1–19

15. středa Posměvačům on se posmívá, pokorným
pak dává milost. Přísloví 3,34 K

Ježíš řekl: „Všechno je možné tomu, kdo věří.“ Chlap-
cův otec rychle vykřikl: „Věřím, pomoz mé nedově-
ře.“ Marek 9,23–24
Skutky 27,33–44 Kazatel 1,1–2,2

16. čtvrtek Hovořil jsem o tvé pravdě a tvé spáse.
Nezatajil jsem tvé milosrdenství a věrnost velikému
shromáždění. Žalm 40,11

Usiluj o to, aby ses před Bohem osvědčil jako dělník,
který se nemá zač stydět, protože správně zvěstuje
slovo pravdy. 2. Timoteovi 2,15
Lukáš 10,38–42 Kazatel 2,3–11. 24–26

1741 synod v Londýně: Pán Ježíš prohlášen Vrchním starším
v Jednotě bratrské.

17. pátek Já to jsem, kdo za základ položil na Sijó-
nu kámen, kámen osvědčený, úhelný a drahý, základ
nejpevnější; kdo věří, nemusí spěchat. Izaiáš 28,16



103 ZÁŘÍ

Úhelným kamenem je Kristus Ježíš. V něm je celá stav-
ba pevně spojena a roste v chrám, posvěcený v Pánu.

Efezským 2,20–21
Lukáš 22,35–38 Kazatel 3,1–15

18. sobota Utíkám se do stínu tvých křídel, dokud
nepomine zhoubné nebezpečí. Žalm 57,2

Mojžíš věřil, a proto vyšel z Egypta a nedal se zastrašit
královým hněvem; zůstal pevný, jako by Neviditelné-
ho viděl. Židům 11,27
Lukáš 6,20–26 Kazatel 4,1–12

16. neděle po sv. Trojici
Ježíš Kristus zlomil moc smrti a zjevil nepomíjející
život v evangeliu. 2. Timoteovi 1,10

19. neděle Vaše zbožnost je jako rosa, která hned po
ránu mizí. Ozeáš 6,4

V tom je láska: ne že my jsme si zamilovali Boha, ale
že on si zamiloval nás a poslal svého Syna jako oběť
smíření za naše hříchy. 1. Janova 4,10

Kéž víc tě miluji,
víc lásky jen
dej mi, můj Ježíši,
na každý den!



ZÁŘÍ 104

Ó slyš tu prosbu mou,
duši mou studenou
rozehřej láskou svou:
jen lásky víc! 350,1

Jan 11,1–3. 17–27(41–45) 2. Tim 1,7–10 Žalm 37,1–20

20. pondělí Nebo v tobě proběhl jsem vojsko, a
v Bohu svém přeskočil jsem i zeď. Žalm 18,30 K

Neboť Bůh nám nedal ducha bázlivosti, nýbrž ducha
síly, lásky a rozvahy. 2. Timoteovi 1,7
Římanům 6,18–23 Kazatel 4,17–5,6

21. úterý Co viděli věštci, byl klam; rozhlašují šaleb-
né sny, přeludem utěšují. Zachariáš 10,2

Varujte se modlářství. 1. Janova 5,21
Skutky 21,8–14 Kazatel 5,9–19

22. středa Ty jsi Bůh ochotný odpouštět, milostivý a
soucitný, shovívavý a nesmírně milosrdný.

Nehemiáš 9,17

Nestyď se tedy vydávat svědectví o našem Pánu, který
nás spasil a povolal svatým povoláním ne pro naše
skutky, nýbrž ze svého rozhodnutí a z milosti, kterou
nám daroval v Kristu Ježíši. 2. Timoteovi 1,8.9
Marek 5,21–24. 35–43 Kazatel 6,1–12



105 ZÁŘÍ

23. čtvrtek On nesl hřích mnohých. Izaiáš 53,12

Když přišli na místo, které se nazývá Lebka, ukřižovali
jej i ty zločince, jednoho po jeho pravici a druhého
po levici. Ježíš řekl: „Otče, odpusť jim, vždyť nevědí,
co činí.“ Lukáš 23,33–34

Filipským 1,19–26 Kazatel 7,1–14

24. pátek Nebudou žíznit, až je povede vyschlými
kraji, vodu ze skály jim vyvede jak bystřinu, rozpoltí
skálu a v hojnosti potekou vody. Izaiáš 48,21

Kdo by se napil vody, kterou mu dám já, nebude
žíznit navěky. Voda, kterou mu dám, stane se v něm
pramenem, vyvěrajícím k životu věčnému. Jan 4,14

Jan 18,3–9 Kazatel 11,1–10

25. sobota Když Hospodin zástupů rozhodl, kdo to
zruší? Jeho paže je napřažena, kdo ji odvrátí?

Izaiáš 14,27

Proto se tím více musíme držet toho, co jsme slyšeli,
abychom nebyli strženi proudem. Židům 2,1

Marek 9,1–10 Kazatel 12,1–14



ZÁŘÍ 106

17. neděle po sv. Trojici
Vítězství, které přemohlo svět, je naše víra. 1. Jan 5,4

26. neděle Hospodin skála má a hrad můj, i vysvo-
boditel můj. 2. Samuelova 22,2 K

Vím, komu jsem uvěřil. Jsem přesvědčen, že on má
moc chránit, co mi svěřil. 2. Timoteovi 1,12

Ježíši, tvoje dobrota
je světlo mého života;
já na zemi jsem pouhý host,
ó dej, ať jsem všech hříchů prost. 390,1

Matouš 15,21–28 Římanům 10,9–18 Žalm 37,21–40

27. pondělí Ale oči vaše viděly všecky skutky Hos-
podinovy veliké, kteréž činil. 5.Mojžíšova 11,7 K

Kdybyste znali mne, znali byste i mého Otce.
Jan 14,7

Marek 5,24–34 Galatským 1,1–5

Hospodinův anděl se položí táborem kolem těch, kte-
ří se bojí Boha. Žalm 34,8

28. úterý Má spravedlnost je blízko, má spása vzejde,
všechny lidi bude soudit má paže. Izaiáš 51,5



107 ZÁŘÍ

Bůh ustanovil den, v němž bude spravedlivě soudit
celý svět skrze muže, kterého k tomu určil. Všem li-
dem o tom poskytl důkaz, když jej vzkřísil z mrtvých.

Skutky 17,31
Jakubova 1,1–13 Galatským 1,6–10

29. středa Bůh je s tebou ve všem, co činíš.
1.Mojžíšova 21,22

Tam měl Pavel v noci vidění: Stanul před ním jakýsi
Makedonec a velmi ho prosil: „Přeplav se do Make-
donie a pomoz nám!“ Po tomto Pavlově vidění jsme
se bez váhání chystali na cestu do Makedonie, pro-
tože jsme usoudili, že nás volá Bůh, abychom tam
kázali evangelium. Skutky 16,9–10
Lukáš 10,17–20 Zjevení 12,7–12 Galatským 1,11–24

30. čtvrtek Vyveď mě ze žaláře, abych vzdával chválu
tvému jménu. Žalm 142,8

Vy jste byli povoláni ke svobodě, bratří. Služte v lásce
jedni druhým. Galatským 5,13
1.Mojžíšova 16,6b–14 Galatským 2,1–10



ŘÍJEN 108

ŘÍJEN

Hle, otevřel jsem před tebou dveře, a nikdo je nemů-
že zavřít. Zjevení 3,8

1. pátek Což sis to nezpůsobila sama? Opustilas Hos-
podina, svého Boha, v čase, kdy tě vodil svou cestou.

Jeremiáš 2,17

Kdo věří v Syna, má život věčný. Kdo Syna odmítá,
neuzří život, ale hněv Boží na něm zůstává. Jan 3,36
Matouš 26,51–54 Galatským 2,11–21

2. sobota Co činí Bůh, zůstává navěky; nic k tomu
nelze přidat ani z toho ubrat. Kazatel 3,14

On jest přede vším a všecko jím stojí. Koloským 1,17 K
Matouš 18,10–14 Galatským 3,1–14

18. neděle po sv. Trojici
Máme od něho přikázání, aby ten, kdož miluje Boha,
miloval i bratra svého. 1. Janova 4,21 K

Den díkůvzdání za úrodu
Oči všech s nadějí vzhlížejí k tobě a ty jim v pravý
čas dáváš pokrm. Žalm 145,15

3. neděle Kteréhokoli dne vzýval jsem tě, vyslyšels
mne, a obdařils silou duši mou. Žalm 138,3 K



109 ŘÍJEN

Nepřijali jste přece Ducha otroctví, abyste opět
propadli strachu, nýbrž přijali jste Ducha synovství,
v němž voláme: Abba, Otče! Římanům 8,15

Dej mi, Pane víru, lásku, sílu,
dej mi, Pane, naději a pokoru.
Takovou víru, která pohne skálou,
takovou víru, která po vodě jde,
takovou víru, pevnou a stálou,
dej mi, Pane, víru v jméno své! Svítá 44,1

Lk 12,13–21 nebo Mt 6,25–34 2.Kor 9,6–15 Žalm 65

4. pondělí Ať jsou veselí a radují se z tebe všichni,
kteří tě hledají. Žalm 40,17

Ježíš řekl: „Zachee, pojď rychle dolů, neboť dnes mu-
sím zůstat v tvém domě.“ On rychle slezl a s radostí
jej přijal. Lukáš 19,5–6
1. Tesalonickým 4,9–12 Galatským 3,15–18

5. úterý Chránil svůj lid jako zřítelnici oka.
5.Mojžíšova 32,10

Poznali jsme lásku, kterou Bůh má k nám.
1. Janova 4,16

1. Timoteovi 1,1–8(9–11) Galatským 3,19–29

6. středa Ó Hospodine, poněvadž nepravosti naše
svědčí proti nám, slituj se pro jméno své.

Jeremiáš 14,7 K



ŘÍJEN 110

Ať nás srdce obviňuje z čehokoliv, Bůh je větší než
naše srdce a zná všecko! 1. Janova 3,20
Píseň 8,4–7 Galatským 4,1–7

7. čtvrtek Oslavujte Hospodina, ohlašujte jméno je-
ho, oznamujte mezi národy skutky jeho.

Žalm 105,1 K

Sami jsme ho slyšeli a víme, že toto je opravdu Spasitel
světa. Jan 4,42
Skutky 6,1–7 Galatským 4,8–20

8. pátek Z vichrů si činíš své posly, z ohnivých pla-
menů sluhy. Žalm 104,4

Bůh všechno působí rozhodnutím své vůle, abychom
se my stali chválou jeho slávy. Efezským 1,11–12
Lukáš 23,32–34 Galatským 4,21–31

9. sobota Mnozí z těch, kteříž spí v prachu země,
procítí, jedni k životu věčnému, druzí pak ku poha-
nění a ku potupě věčné. Daniel 12,2 K

Kdo zasévá pro Ducha, sklidí život věčný.
Galatským 6,8

Matouš 5,17–24 Galatským 5,1–15

19. neděle po sv. Trojici
Uzdrav mne, Hospodine, a zdráv budu; vysvoboď
mne, a vysvobozen budu. Jeremiáš 17,14 K



111 ŘÍJEN

10. neděle Budiž srdce vaše celé k Hospodinu Bohu
našemu. 1. Královská 8,61 K

Kde je váš poklad, tam bude i vaše srdce. Lukáš 12,34

Tvůrce mocný nebe, země
a co svět se jmenuje,
jehož božství všechno plémě
v celém světě zjevuje,
Tebe Pána pánů vzývám,
patřit k tvému smím nebi,
tím vědomím pookřívám,
Tebe duch můj velebí. ZCČSH 40,1

Marek 2,1–12 Efezským 4,22–32 Žalm 56

11. pondělí Rozjímáme, ó Bože, milosrdenství tvé
u prostřed chrámu tvého. Žalm 48,10 K

Chromý vyskočil na nohy, vzpřímil se a začal chodit.
Vešel s nimi do chrámu, chodil, skákal radostí a chválil
Boha. Skutky 3,8
Marek 10,46–52 Galatským 5,16–26

12. úterý Kdo opatří úlovek krkavci, když jeho mlá-
ďata volají k Bohu a bloudí bez potravy? Jób 38,41

Všimněte si havranů: nesejí, nežnou, nemají komory
ani stodoly, a přece je Bůh živí. Lukáš 12,24
Lukáš 5,12–16 Galatským 6,1–10



ŘÍJEN 112

13. středa Mé srdce si opakuje tvoji výzvu: „Hledejte
mou tvář.“ Hospodine, tvář tvou hledám. Žalm 27,8

Kristus vešel do samého nebe, aby se za nás postavil
před Boží tváří. Židům 9,24
Kazatel 12,1–7(8) Galatským 6,11–18

14. čtvrtek Počátek poznání je bázeň před Hospodi-
nem. Přísloví 1,7

V něm jsou skryty všechny poklady moudrosti a po-
znání. Koloským 2,3
Marek 6,7–13 Zjevení 1,1–8

15. pátek Bil jsem tě ve svém rozlícení, se zalíbením
se však nad tebou slitovávám. Izaiáš 60,10

Kdomá Syna, má život; kdo nemá Syna Božího, nemá
život. 1. Janova 5,12
Matouš 27,39–44 Zjevení 1,9–20

16. sobota Hospodin vysvobozuje vězně.
Žalm 146,7 K

Blahoslavení, kteříž protivenství trpí pro spravedl-
nost, nebo jejich jest království nebeské.

Matouš 5,10 K
Skutky 14,8–18 Zjevení 2,1–7



113 ŘÍJEN

20. neděle po sv. Trojici
Člověče, bylo ti oznámeno, co je dobré a co od tebe
Hospodin žádá: jen to, abys zachovával právo, milo-
val milosrdenství a pokorně chodil se svým Bohem.

Micheáš 6,8

17. neděle Připomínám si dávné dny, rozjímám
o všech tvých skutcích, přemýšlím o činech tvých
rukou. Žalm 143,5

V církvích Kristových slyšeli, že ten, který dříve pro-
následoval církev, nyní zvěstuje víru, kterou předtím
chtěl vyhubit; a děkovali za mne Bohu.

Galatským 1,22–24

Dobrý jest a upřímný Pán,
tentýž na věky věků,
proto ponouká hříšných sám
k nápravě jejich kroků,
chudé v snášenlivosti
řídí mile na cestách svých
tak, aby žádnou zlostí
nebyl sveden nižádný z nich. 6,4

Marek 10,2–16 1. Tesalonickým 4,1–8 Žalm 75

18. pondělí Vůl zná hospodáře svého, a osel jesle
pánů svých; Izrael nezná, lid můj nesrozumívá.

Izaiáš 1,3 K



ŘÍJEN 114

Podle toho víme, že jsme ho poznali, jestliže zacho-
váváme jeho přikázání. 1. Janova 2,3
2.Mojžíšova 23,10–16 Zjevení 2,8–11

19. úterý Provedu je ohněm, přetavím je, jako se taví
stříbro, přezkouším je, jako se zkouší zlato. Ti budou
vzývat mé jméno a já jim odpovím. Zachariáš 13,9

Přísná výchova se v tu chvíli nikdy nezdá příjemná,
nýbrž krušná, později však přináší ovoce pokoje a
spravedlnost těm, kdo jí prošli. Židům 12,11
2.Mojžíšova 18,13–27 Zjevení 2,12–17

20. středa Má modlitba spěje, Hospodine, k tobě,
je čas přízně, Bože nejvýš milosrdný, odpověz mi,
věrný dárce spásy, Žalm 69,14

Ježíš řekl. Budete-li mne o něco prosit ve jménu mém,
já to učiním. Jan 14,14
1.Mojžíšova 24,54b–67 Zjevení 2,18–29

21. čtvrtek Stříbro jejich a zlato jejich nebude jich
moci vysvoboditi v den prchlivosti Hospodinovy.

Ezechiel 7,19 K

I když člověk má nadbytek, není jeho život zajištěn
tím, co má. Lukáš 12,15
2.Mojžíšova 19,3–9 Zjevení 3,1–6



115 ŘÍJEN

22. pátek Už nebude učit každý svého bližního a
každý svého bratra: „Poznávejte Hospodina!“ Všichni
mě budou znát, od nejmenšího do největšího z nich,
je výrok Hospodinův. Odpustím jim jejich nepravost
a jejich hřích už nebudu připomínat. Jeremiáš 31,34

Nyní jsme děti Boží; a ještě nevyšlo najevo, co bude-
me! Víme však, až se zjeví, že mu budeme podobni,
protože ho spatříme takového, jaký jest. 1. Janova 3,2
Jan 18,28–32 Zjevení 3,7–13

23. sobota Jestliže Bůh boří, nemůže zase stavíno
býti; zavírá-li za člověkem, nemůže býti otevříno.

Jób 12,14 K

Já jsem zasadil, Apollos zaléval, ale Bůh dal vzrůst;
a tak nic neznamená ten, kdo sází, ani kdo zalévá,
nýbrž Bůh, který dává vzrůst. 1. Korintským 3,6–7
Kazatel 12,9–14 Zjevení 3,14–22

21. neděle po sv. Trojici
Nedej se přemoci zlému, ale přemáhej v dobrém zlé.

Římanům 12,21 K

24. neděle Pohleď, Hospodine, jak se soužím, neboť
jsem zarputile vzdorovala. Pláč 1,20

Jsou vám odpuštěny hříchy pro jméno Ježíše Krista.
1. Janova 2,12



ŘÍJEN 116

Ty žádného nezamítáš,
na milost hříšné přijímáš,
každý, kdo činí pokání,
má od tebe smilování. 50,4

Matouš 5,38–48 Efezským 6,10–17 Žalm 38

25. pondělí Jednejte tedy rozhodně, nechť vaše ruce
neochabnou, neboť vaše jednání bude odměněno!

2. Paralipomenon 15,7

Buďte jako služebníci Kristovi, kteří jako by sloužili
Pánu. Víte, že Pán odmění každého, kdo něco dob-
rého učiní, ať je to otrok nebo svobodný.

Efezským 6,7–8
Římanům 12,17–21 Zjevení 4,1–11

26. úterý Izrael je spasen Hospodinem spásou věč-
nou. Stydět a hanbit se nebudete navěky, nikdy.

Izaiáš 45,17

Nyní tedy, děti, zůstávejte v něm, abychom se nemu-
seli bát, až se ukáže, a nebyli jím zahanbeni při jeho
příchodu. 1. Janova 2,28
1. Samuelova 26,5–9.12–14.17–24 Zjevení 5,1–5

27. středa Na pastvách zelených pase mne, k vodám
tichým mne přivodí. Duši mou očerstvuje, vodí mne
po stezkách spravedlnosti pro jméno své.

Žalm 23,2–3 K



117 ŘÍJEN

Neshánějte se, co budete jíst a co pít, a netrapte se
tím. Po tom všem se shánějí lidé tohoto světa. Váš
Otec přece ví, že to potřebujete. Lukáš 12,29. 30
Přísloví 29,18–25 Zjevení 5,6–14

28. čtvrtek Jejich truchlení změním ve veselí.
Jeremiáš 31,13

Sám náš Pán Ježíš Kristus a Bůh náš Otec, který si nás
zamiloval a ze své milosti nám dal věčné potěšení a
dobrou naději, nechť povzbudí vaše srdce.

2. Tesalonickým 2,16–17
Izaiáš 32,1–8 Zjevení 6,1–8

29. pátek Tisíc let je ve tvých očích jako včerejšek,
jenž minul, jako jedna noční hlídka. Žalm 90,4

Ten život byl zjeven, my jsme jej viděli, svědčíme
o něm a zvěstujeme vám život věčný, který byl u Otce
a nám byl zjeven. 1. Janova 1,2
Lukáš 22,49–53 Zjevení 6,9–17

30. sobota Očekávání spravedlivých je radostné.
Přísloví 10,28

Filip řekl Natanaelovi: Nalezli jsme toho, o němž psal
Mojžíš v Zákoně i Proroci, Ježíše, syna Josefova z Na-
zareta. Jan 1,45
2. Timoteovi 2,1–6 Zjevení 7,1–8



ŘÍJEN 118

22. neděle po sv. Trojici
U tebe je odpuštění; tak vzbuzuješ bázeň. Žalm 130,4

Den reformace
Nikdo nemůže položit jiný základ než ten, který už
je položen, a to je Ježíš Kristus. 1. Korintským 3,11

31. neděle Běda těm, kdo své záměry skrývají hlubo-
ko před Hospodinem, v temnotách konají své činy a
říkají: „Kdopak nás vidí a kdo o nás ví?“ Izaiáš 29,15

Dejte si pozor, aby někdo z vás neměl srdce zlé a
nevěrné, takže by odpadl od živého Boha.

Židům 3,12

Však neteskním a nezoufám,
ač hřích svůj nyní znám,
vím, že se Pánu neztratím,
že přitrhne mne sám. 259,5

Matouš 18,21–35 Filipským 1,3–11 Žalm 143



119 LISTOPAD

LISTOPAD

Onť bude souditi mezi národy, a trestati bude lidi
mnohé. I zkují meče své v motyky, a oštípy své v srpy.

Izaiáš 2,4 K

1. pondělí Hospodin blízko jest těm, kteříž jsou srd-
ce skroušeného. Žalm 34,19 K

Ježíš Marii řekl: „Proč pláčeš? Koho hledáš?“ V do-
mnění, že je to zahradník, mu odpověděla: „Jestliže
tys jej, pane, odnesl, řekni mi, kam jsi ho položil, a
já pro něj půjdu.“ Ježíš jí řekl: „Marie!“ Obrátila se a
zvolala hebrejsky „Rabbuni“, to znamená „Mistře“.

Jan 20,15–16
Ozeáš 12,1–7 Zjevení 7,9–17

2. úterý Vylila jsem duši svou před Hospodinem.
1. Samuelova 1,15 K

Ježíš řekl: Kdo ke mně přijde, toho nevyženu ven.
Jan 6,37

Jeremiáš 19,1–4. 10–13 Zjevení 8,1–5

3. středa Hospodin bude střežit před pastí tvou no-
hu. Přísloví 3,26

Tomu, který má moc uchránit vás před pádem a po-
stavit neposkvrněné a v radosti před tvář své slávy,



LISTOPAD 120

jedinému Bohu, který nás spasil skrze Ježíše Krista,
našeho Pána, buď sláva, velebnost, vláda i moc přede
vším časem i nyní i po všecky věky. Amen.

Judova 24–25
Matouš 7,1–5(6) Zjevení 8,6–13

4. čtvrtek Srdcem zkroušeným a zdeptaným ty, Bo-
že, nepohrdáš! Žalm 51,19

Neurozené v očích světa a opovržené Bůh vyvolil,
ano, vyvolil to, co není, aby to, co jest, obrátil v nic –
aby se tak žádný člověk nemohl vychloubat před Bo-
hem. 1. Korintským 1,28–29
Zjevení 3,14–22 Zjevení 9,1–12

5. pátek Bůh jim připravil převelikou radost. I ženy
a děti se radovaly, takže se radostné veselí Jeruzaléma
rozléhalo dodaleka. Nehemiáš 12,43

Celý zástup se radoval nad podivuhodnými činy, kte-
ré Ježíš konal. Lukáš 13,17
Matouš 26,20–25 Zjevení 9,13–21

6. sobota Pokořili jsme se před svým Bohem a vy-
prosili si u něho přímou cestu. Ezdráš 8,21

Ježíš řekl učedníkům: „Když jsem vás vyslal bez měš-
ce, mošny a obuvi, měli jste v něčem nedostatek?“
Oni mu odpověděli: „Neměli.“ Lukáš 22,35
Izaiáš 1,18–27 Zjevení 10,1–11



121 LISTOPAD

23. neděle po sv. Trojici
Hle, nyní je čas příhodný, nyní je den spásy!

2. Korintským 6,2

Prosby za mír a ochranu života
Bůh je naše útočiště, naše síla, pomoc v soužení vždy
velmi osvědčená. Proto se bát nebudeme.

Žalm 46,2–3a

7. neděle Zpívejte Hospodinu píseň novou, chvála
jeho jest od končin země. Izaiáš 42,10 K

Vede se někomu z vás zle? Ať se modlí! Je někdo
dobré mysli? Ať zpívá Pánu! Jakubova 5,13

Zpívejte Bohu píseň svou,
tu novou píseň velebnou,
že všechno může, všechno zná
a jeho moc je zázračná.

Ať celá země dnes už ví,
že přijde jeho království,
ať každý jazyk zapěje
tu píseň nové naděje! ZCČSH 149,1-2

Lukáš 17,20–24(25–30) Římanům 14,7–9 Žalm 39

8. pondělí Hospodinova velikost bude sahat až do
dálav země. Micheáš 5,3



LISTOPAD 122

A slyšel jsem mocný hlas v nebi: „Nyní přišlo spasení,
moc a království našeho Boha i vláda jeho Mesiáše.“

Zjevení 12,10
Marek 4,1–9(10–12) Zjevení 11,1–2

9. úterý Hospodin zná smýšlení lidí; jsou pouhý vá-
nek. Žalm 94,11

Myslí-li si někdo, že je něco, a přitom není nic, klame
sám sebe. Galatským 6,3
Marek 13,9–20 Zjevení 11,3–14

10. středa Věru, ty jsi Bůh skrytý, Bůh Izraele, spa-
sitel. Izaiáš 45,15

Boha nikdy nikdo neviděl; jednorozený Syn, který je
v náručí Otcově, nám o něm řekl. Jan 1,18
Židům 13,1–9b Zjevení 11,15–19

11. čtvrtek Neboj se, země, jásej a raduj se, neboť
veliké věci vykoná Hospodin. Joel 2,21

Držme se neotřesitelné naděje, kterou vyznáváme,
protože ten, jenž nám dal zaslíbení, je věrný.

Židům 10,23
1. Janova 2,18–26(27–29) Zjevení 20,1–6

12. pátek UHospodina, našeho Boha, neobstojí žád-
né bezpráví ani stranění osobám ani úplatkářství.

2. Paralipomenon 19,7



123 LISTOPAD

Bůh nikomu nestraní, ale v každém národě je mu milý
ten, kdo v něho věří a činí, co je spravedlivé.

Skutky 10,34–35
Matouš 26,36–41 Zjevení 20,7–10

13. sobota Těš se v Hospodinu, a dá tobě žádosti
srdce tvého. Žalm 37,4 K

Bůh má moc zahrnout vás všemi dary své milosti,
abyste vždycky měli dostatek všeho, co potřebujete,
a ještě vám přebývalo pro každé dobré dílo.

2. Korintským 9,8
Marek 13,30–37 Zjevení 20,11–15

Den modliteb za pronásledované křesťany

Předposlední neděle církevního roku
Vždyť se všichni musíme ukázat před soudným stol-
cem Kristovým. 2. Korintským 5,10

14. neděle Pane můj, jestliže jsem nyní nalezl milost
před očima tvýma, prosím, nepomíjej služebníka své-
ho. 1.Mojžíšova 18,3 K

Aj, stojímť u dveří, a tluku. Jestližeť by kdo uslyšel
hlas můj a otevřel dveře, vejduť k němu, a budu s ním
večeřeti, a on se mnou. Zjevení 3,20 K



LISTOPAD 124

Aj, stojím u dveří tu tvých,
slyš, duše, hlasu proseb mých.
Já Pán tvůj být chci hostem tvým:
Zda vstoupit smím, zda vstoupit smím?

ZCČSH 146,1

Matouš 25,31–46 Římanům 8,18–23(24–25) Žalm 50

15. pondělí Mé oko na tobě spočine. Žalm 32,8

Pán se obrátil a pohleděl na Petra A Petr vyšel ven a
hořce se rozplakal. Lukáš 22,61. 62
Matouš 7,21–27(28. 29) Zjevení 21,1–8

16. úterý Den Hospodina zástupů přijde na každou
pýchu a povýšenost, na všechno, co se povznáší: to
bude sníženo. Izaiáš 2,12

Svět pomíjí i jeho chtivost; kdo však činí vůli Boží,
zůstává na věky. 1. Janova 2,17
Židům 10,26–31 Zjevení 21,9–14

Den přímluv a modliteb
Spravedlnost zvyšuje národ, ale hřích jest ku pohaně-
ní národům. Přísloví 14,34 K

17. středa Země naplněna bude známostí Hospodi-
na, tak jako vodami moře naplněno jest.

Izaiáš 11,9 K



125 LISTOPAD

Prosím, abyste mohli spolu se všemi bratřími pocho-
pit, co je skutečná šířka a délka, výška i hloubka: po-
znat Kristovu lásku, která přesahuje každé poznání,
a dát se prostoupit vší plností Boží. Efezským 3,18–19
Lukáš 13,1–9 Římanům 2,1–11 Zjevení 21,15–27

18. čtvrtek Hospodin sehnuté napřimuje. Ž 146,8

Byla tam žena, která byla stižena nemocí už osmnáct
let: byla úplně sehnutá a nemohla se vůbec napřímit.
Když ji Ježíš spatřil, zavolal ji a řekl: „Ženo, jsi zproš-
těna své nemoci“ a vložil na ni ruce; ona se ihned
vzpřímila a velebila Boha. Lukáš 13,11. 12–13
2. Tesalonickým 1,3–12 Zjevení 22,1–5

19. pátek Všechen lid, uprostřed něhož jsi, uvidí
Hospodinovo dílo. 2.Mojžíšova 34,10

Ježíš řekl: Už vás nenazývám služebníky, protože slu-
žebník neví, co činí jeho pán. Nazval jsem vás přáteli,
neboť jsem vám dal poznat všechno, co jsem slyšel
od svého Otce. Jan 15,15
Matouš 26,59–66 Zjevení 22,6–15

20. sobota Můžeš opět odpočinout, moje duše, ne-
boť Hospodin se tě zastal. Žalm 116,7

Pán nechť řídí vaše srdce k Boží lásce a k trpělivosti
Kristově. 2. Tesalonickým 3,5
Zjevení 20,11–15 Zjevení 22,16–21



LISTOPAD 126

Poslední neděle církevního roku
(Neděle věčnosti)

Buďte připraveni a vaše lampy ať hoří. Lukáš 12,35

21. neděle Stále upírám své oči k Hospodinu, on
vyprostí ze sítě mé nohy. Žalm 25,15

Vytrvejme v běhu, jak je nám uloženo, s pohledem
upřeným na Ježíše, který vede naši víru od počátku
až do cíle. Židům 12,1–2

Pojď za mnou, Pán dí, lide můj,
pojď za mnou, stádce malé,
dej výhost světu, při mně stůj,
buď rozkazů mých dbalé
a k nebi v světa zapření
následuj mého vedení. 290,1

Matouš 25,1–13 Zjevení 21,1–7 Žalm 90

22. pondělí Dals mi život a tvůj dohled střežil mého
ducha. Jób 10,12

Ježíš prosil: Neprosím, abys je vzal ze světa, ale abys je
zachoval od zlého. Jan 17,15
5.Mojžíšova 34,1–8 Izaiáš 1,1–9

23. úterý Halelujah. Blahoslavený muž, kterýž se bojí
Hospodina, a v přikázaních jeho má velikou líbost.

Žalm 112,1 K



127 LISTOPAD

Ježíš řekl: Totoť jest přikázání mé, abyste se milovali
vespolek, jako i já miloval jsem vás. Jan 15,12 K
1. Petrova 1,13–21 Izaiáš 1,10–20

24. středa Na co si může člověk naříkat, pokud žije?
Ať si naříká na své hříchy. Pláč 3,39

Vidíš mrvu v oku bratra svého, a břevna, kteréž jest
v tvém vlastním oku, neznamenáš? Lukáš 6,41 K
1. Korintským 3,9–15 Izaiáš 1,21–31

25. čtvrtek V Boha doufám, nebojím se, co mi může
udělat člověk? Žalm 56,12

Láska nezná strach; dokonalá láska strach zahání.
1. Janova 4,18

Koloským 4,2–6 Izaiáš 2,1–5

26. pátek V obrácení a ztišení bude vaše spása.
Izaiáš 30,15

Zmoci Ducha a ve víře očekáváme spravedlnost, která
je naší nadějí. Galatským 5,5
Matouš 27,50–54 Izaiáš 2,6–22

27. sobota Blahoslavený jest ten, jemuž odpuštěno
přestoupení, a jehož hřích přikryt jest. Žalm 32,1 K

Ježíš řekl: Naplnil se čas a přiblížilo se království Boží.
Čiňte pokání a věřte evangeliu. Marek 1,15
Zjevení 21,10–14. 21–27 Izaiáš 3,1–15



LISTOPAD 128

1. neděle adventní
Aj, král tvůj přijde tobě spravedlivý a spasení plný.

Zachariáš 9,9 K

28. neděle Dobrořeč, má duše, Hospodinu, celé nit-
ro mé, jeho svatému jménu! Žalm 103,1

Pochválen buď Hospodin, Bůh Izraele, protože na-
vštívil a vykoupil svůj lid Lukáš 1,68

Oslavuj Pána, ó duše moje!
Slaviti chci jej po svůj skon;
dokavad plynou mi žití zdroje,
chválen buď zpěvem mým jen on.
Nemaje v lidech doufání,
u Boha hledám zastání.
Aleluja! Aleluja! 60,1

Matouš 21,1–9 Římanům 13,8–12(13. 14) Žalm 24

29. pondělí Odstup to od nás, abychom opustiti mě-
li Hospodina. Jozue 24,16 K

Ježíš řekl: Kdo mě miluje, bude zachovávat mé slovo,
a můj Otec ho bude milovat; přijdeme k němu a
učiníme si u něho příbytek. Jan 14,23
1. Petrova 1,(8.9)10–13 Izaiáš 4,2–6



129 LISTOPAD

30. úterý Položil jsi nepravosti naše před sebe, a taj-
nosti naše na světlo oblíčeje svého. Žalm 90,8 K

Ježíš přináší dokonalé spasení těm, kdo skrze něho
přistupují k Bohu. Židům 7,25
Židům 10,32–39 Izaiáš 5,1–7



PROSINEC 130

PROSINEC

Čiňte pokání, neboť se přiblížilo království nebeské.
Matouš 3,2

1. středa V onen den se ti otevřou ústa, a ty promlu-
víš a nebudeš už němý. Ezechiel 24,27

A když vás obžalují, nedělejte si starosti, jak a co bu-
dete mluvit; neboť v tu hodinu vám bude dáno, co
máte mluvit. Matouš 10,19
Koloským 1,9–14 Izaiáš 5,8–24

2. čtvrtek O Hospodinově milosrdenství chci zpívat
věčně, svými ústy v známost uvádět tvou věrnost po
všechna pokolení. Žalm 89,2

Chvála buď Bohu, který nám dává vítězství skrze na-
šeho Pána Ježíše Krista! 1. Korintským 15,57
1. Tesalonickým 5,(1–3)4–8 Izaiáš 6,1–13

3. pátek Kdybych napsal ze svého zákona sebevíc,
bude to pokládáno za něco cizího. Ozeáš 8,12

Ježíš řekl: Ne každý, kdož mi říká: Pane, Pane, vejde
do království nebeského, ale ten, kdož činí vůli Otce
mého, kterýž v nebesích jest. Matouš 7,21 K
Matouš 27,27–30 Izaiáš 7,1–9



131 PROSINEC

4. sobota Ty jsi byl má pomoc, neodvrhuj mě a ne-
opouštěj, Bože, moje spáso. Žalm 27,9

Ukázala se Boží milost, která přináší spásu všem li-
dem. Titovi 2,11
Matouš 23,37–39 Izaiáš 7,10–17

2. neděle adventní
Napřimte se a zvedněte hlavy, neboť vaše vykoupení
je blízko. Lukáš 21,28

5. neděle Mnohomluvnost nezůstává bez přestoupe-
ní, kdežto kdo krotí své rty, je prozíravý.

Přísloví 10,19

Vaše slovo buď „ano, ano – ne, ne“; co je nad to, je
ze zlého. Matouš 5,37

Tak, ó Pane, spoj nás všudy,
jak jsi s Otcem jedno ty,
ať již v světě zde tvé údy
nedělí zlé různoty.
Z tvého žáru nechať béře
naše světlo jasno své,
pak svět našim skutkům věře
zví, že tví jsme učňové. 222,7

Lukáš 21,25–33 Jakubova 5,7–8 Žalm 52



PROSINEC 132

6. pondělí Rozkazové Hospodinovi přímí, obvese-
lující srdce, přikázaní Hospodinovo čisté, osvěcující
oči. Žalm 19,9 K

Setrvávej v tom, čemu ses naučil a o čem jsi přesvěd-
čen. 2. Timoteovi 3,14
Židům 6,9–12 Izaiáš 8,1–15

7. úterý Člověku se všechny jeho cesty zdají přímé,
ale srdce zpytuje Hospodin. Přísloví 21,2

Vímeť, že soud Boží jest podle pravdy.
Římanům 2,2 K

Zjevení 2,12–17 Izaiáš 8,16–23

8. středa Budu nad Jeruzalémem jásat a veselit se ze
svého lidu. Nikdy víc už nebude v něm slyšet pláč
ani křik. Izaiáš 65,19

Jsme-li děti, tedy i dědicové – dědicové Boží, spo-
ludědicové Kristovi; trpíme-li spolu s ním, budeme
spolu s ním účastni Boží slávy. Římanům 8,17
Zjevení 2,1–7 Izaiáš 9,1–6

9. čtvrtek Skrýše má a pavéza má ty jsi, na slovo tvé
očekávám. Žalm 119,114 K

Proto se namáháme a zápasíme, že máme naději v ži-
vém Bohu, který je Spasitel všech lidí, zvláště věřících.

1. Timoteovi 4,10
2. Korintským 5,1–10 Izaiáš 9,7–10,4



133 PROSINEC

10. pátek Nedávej mi chudobu ani bohatství! Opat-
řuj mě chlebem podle mé potřeby. Přísloví 30,8

Učedníci dávali zástupům. I jedli všichni a nasytili
se. Matouš 14,19–20
Lukáš 22,66–71 Izaiáš 11,1–10

11. sobota Budu vyučovati přestupníky cestám tvým,
aby hříšníci k tobě se obraceli. Žalm 51,15 K

Jan Křtitel kázal: „Pokání čiňte, nebo přiblížilo se krá-
lovství nebeské.“ Matouš 3,1. 2 K
1. Tesalonickým 4,13–18 Izaiáš 12,1–6

3. neděle adventní
Připravte cestu Hospodinu! Panovník přichází s mocí.

Izaiáš 40,3. 10

12. neděle Král Izraele, Hospodin, je uprostřed tebe,
neboj se už zlého! Sofoniáš 3,15

Ale Ježíš přistoupil, dotkl se jich a řekl: „Vstaňte a
nebojte se.“ Matouš 17,7

Jak milo zpívat o něm
a hlásat jeho čest,
a vypravovat všechněm,
jak dobrý byl a jest.



PROSINEC 134

On bídným ráčí býti
v jich strastech pomocí,
i naše dosud cítí
a hojí nemoci. 427,3

Matouš 11,2–6(7–10) 1. Korintským 4,1–5 Žalm 33

13. pondělí Duše má čeká Pána, víc než ponocní svi-
tání. Žalm 130,6 K

Čekáme nové nebe a novou zemi, ve kterých přebý-
vá spravedlnost. Proto, milovaní, očekáváte-li takové
věci, snažte se, abyste byli čistí a bez poskvrny.

2. Petrova 3,13.14
Matouš 3,1–6 Izaiáš 14,1–23

14. úterý Nezamítej mne od tváři své, a Ducha sva-
tého svého neodjímej ode mne. Žalm 51,13 K

Maria řekla: Sklonil se ke své služebnici v jejím po-
nížení. Hle, od této chvíle budou mne blahoslavit
všechna pokolení. Lukáš 1,48
Matouš 3,7–12 Izaiáš 19,16–25

15. středa Uzavřu s nimi smlouvu věčnou, že už jim
nepřestanu prokazovat dobro. Jeremiáš 32,40

Bůh neušetřil svého vlastního Syna, ale za nás za všec-
ky jej vydal; jak by nám spolu s ním nedaroval všecko?

Římanům 8,32
Matouš 21,28–32 Izaiáš 25,1–12



135 PROSINEC

16. čtvrtek Procházeti se budu mezi vámi, a budu
Bohem vaším, a vy budete lidem mým.

3.Mojžíšova 26,12 K

Vy jste rod vyvolený, královské kněžstvo, národ svatý,
lid dobytý, abyste zvěstovali ctnosti toho, kterýž vás
povolal ze tmy v předivné světlo své. 1. Petrova 2,9 K
Matouš 11,(7–10)11–15 Izaiáš 26,1–6

17. pátek Šest dní budeš pracovat, ale sedmého dne
odpočineš. 2.Mojžíšova 34,21

Kdo vejde do Božího odpočinutí, odpočine od svého
díla, tak jako Bůh odpočinul od svého. Židům 4,10
Lukáš 1,26–38 Izaiáš 26,7–21

18. sobota Dokážeš vystihnout Boha či obsáhnout
dokonalost Všemocného? Jób 11,7

Naše poznání je jen částečné, i naše prorokování je
jen částečné; až přijde plnost, tehdy to, co je částečné,
bude překonáno. 1. Korintským 13,9–10
1. Tesalonickým 5,16–24 Izaiáš 28,14–22

4. neděle adventní
Radujte se v Pánu vždycky, znovu říkám, radujte se!
Vaše mírnost ať je známa všem lidem. Pán je blízko.

Filipským 4,4–5



PROSINEC 136

19. neděle Bůh mě učinil plodným v zemi mého utr-
pení. 1.Mojžíšova 41,52

Otec milosrdenství a Bůh veškeré útěchy nás potěšuje
v každém soužení, abychom i my mohli těšit ty, kteří
jsou v jakékoli tísni, tou útěchou, jaké se nám samým
dostává od Boha. 2. Korintským 1,3–4

Až potud nám pomáhal
Hospodin z milosti,
pročež k nebes výšinám
hleďme s důvěrností,
odkudž pomoc přichází
nám vždy v pravé době
tam, kde duše nachází
nové síly v mdlobě. 315,1

Lukáš 1,(39–45)46–56 Filipským 4,4–7 Žalm 49

20. pondělí Abnér zavolal na Jóaba: „Což musí meč
požírat nepřetržitě? Nevíš, že nakonec zůstává jen
hořkost?“ 2. Samuelova 2,26

Je-li možno, pokud to záleží na vás, žijte se všemi
v pokoji. Římanům 12,18
Zjevení 5,1–5 Izaiáš 29,1–8

21. úterý Ale já jsem Hospodin, tvůj Bůh. Nepoznal
jsi Boha kromě mne; mimo mne jiného zachránce
není. Ozeáš 13,4



137 PROSINEC

Totoť jest pak věčný život, aby poznali tebe samého
pravého Boha, a kteréhož jsi poslal, Ježíše Krista.

Jan 17,3 K
Zjevení 3,7–8. 10–11(12) Izaiáš 29,17–24

22. středa Řeknou vám: „Dotazujte se duchů zemře-
lých a jasnovidců, kteří sípají a mumlají.“ Což se lid
nemá dotazovat svého Boha? Izaiáš 8,19

Žádný nemůže dvěma pánům sloužiti. Mt 6,24 K
Zjevení 22,16. 17.20.21 Izaiáš 33,17–24

23. čtvrtek Činy Hospodinovy jsou velké, vyhledá-
vané všemi, kdo zálibu v nich našli. Žalm 111,2

Kladli nemocné k Ježíšovým nohám a on je uzdravil,
takže se zástupy divily, když viděly, že němí mluví,
mrzáci jsou zdraví, chromí chodí a slepí vidí; i velebily
Boha izraelského. Matouš 15,30–31
Římanům 15,8–13 Izaiáš 35,1–10

Štědrý den
24. pátek Služebník dbá na tvá poučení. Žalm 19,12

Dbejte na to, ať nikdo nepromešká Boží milost.
Židům 12,15

Matouš 1,1–21(22–25) Římanům 1,1–7 Žalm 2



PROSINEC 138

1. svátek vánoční
Slovo se stalo tělem a přebývalo mezi námi. Spatřili
jsme jeho slávu. Jan 1,14

25. sobota S radostí vyjdete a budete vedeni v po-
koji. Izaiáš 55,12

Pastýři se navrátili oslavujíce a chválíce Boha za všech-
no, co slyšeli a viděli, jak jim to bylo řečeno.

Lukáš 2,20

Narodil se Kristus Pán,
veselme se,
z růže kvítek vykvet nám,
radujme se.
Z života čistého,
z rodu královského,
nám, nám narodil se. 78,1

Lukáš 2,(1–14)15–20 Titovi 3,4–7 Matouš 1,18–25

2. svátek vánoční – Sv. Štěpána
Velkou cenu má v Hospodinových očích oddanost
jeho věrných až k smrti. Tobě obětuji oběť díků a
budu vzývat Hospodinovo jméno. Žalm 116,15. 17

26. neděle Bůh poslal svého anděla a vysvobodil své
služebníky, kteří na něj spoléhali. Daniel 3,28



139 PROSINEC

Od Boha napomenuti jsouce ve snách, aby se ne-
navraceli k Herodesovi, jinou cestou navrátili se do
krajiny své. Matouš 2,12 K

Jde umožniti přístup všem
k těm vzácným nebes oblastem,
kde máte věčně v blahu žít
a Hospodina velebit. 80,4

Jan 1,1–14 Židům 1,1–3(4–6) Matouš 2,1–12

27. pondělí Tobě patřím, buď má spása, na tvá usta-
novení se dotazuji. Žalm 119,94

Nyní propouštíš služebníka svého, Pane, podle slova
svého v pokoji. Neboť jsou viděly oči mé spasení tvé.

Lukáš 2,29–30 K
1. Janova 1,1–4 Matouš 2,13–23

28. úterý Dej mi poznat cestu, po níž mám jít, neboť
k tobě pozvedám svou duši. Žalm 143,8

Anděl Hospodinův se ukázal Josefovi ve snu a řekl:
„Vstaň, vezmi dítě i jeho matku, uprchni do Egypta
a buď tam, dokud ti neřeknu.“ Matouš 2,13
Jeremiáš 31,15–17 Matouš 3,1–12

29. středa Což nemáme my všichni jednoho Otce?
Což nás nestvořil jediný Bůh? Proč jsme vůči sobě
věrolomní? Malachiáš 2,10



PROSINEC 140

Protož přijímejte se vespolek, jakož i Kristus přijal nás
v slávu Boží. Římanům 15,7 K
1. Janova 4,11–16a Matouš 3,13–17

30. čtvrtek Obraťte se ke mně a dojdete spásy, veš-
keré dálavy země. Já jsem Bůh a jiného už není.

Izaiáš 45,22
Odstraňte veškerou špínu a přemíru špatnosti a v ti-
chosti přijměte zaseté slovo, které má moc spasit vaše
duše. Jakubova 1,21
Židům 1,5–14 Matouš 4,1–11

Závěr roku
Lítostivý a milostivý jest Hospodin, dlouhoshovívající
a mnohého milosrdenství. Žalm 103,8 K

31. pátek Hle, říkají: „Naše kosti uschly, zanikla naše
naděje, jsme ztraceni.“ Proto prorokuj a řekni jim:
Toto praví Panovník Hospodin: Hle, já otevřu vaše
hroby a vyvedu vás z vašich hrobů, můj lide, a přivedu
vás do izraelské země. Ezechiel 37,11–12
Ježíš řekl: Já živ jsem, a i vy živi budete. Jan 14,19 K

Duch život nový umí dát,
chce z nás svou církev budovat.
Z vin, omylů nás vyprostí,
dá žít ve věčné radosti.
Amen. Svítá 367,5

Lukáš 12,35–40 Římanům 8,31b–39 Matouš 4,12–17



141

Perikopy na rok 2010

1. 1. Nový Rok . . . . . . . . . . . . . . . Jakubova 4,13–15
3. 1. 2. Neděle po vánocích . . . . 1. Janova 5,11–13
6. 1. Zjevení Páně – Epifanias . . . . . Ef 3,2–3a.5–6
10. 1. 1. neděle po Zj. Páně . . . . Řím. 12,1–3(4–8)
17. 1. 2. neděle po Zj. Páně . . Řím. 12,(4–8).9–16
24. 1. Poslední neděle po Zj. Páně . 2. Kor 4,6–10
31. 1. Septuagesimae . . . . . . 1. Korintským 9,24–27
7. 2. Sexagesimae . . . . . . . . . . . . . . . Židům 4,12–13
14. 2. Estomihi . . . . . . . . . . . . 1. Korintským 13,1–13
21. 2. Invocavit . . . . . . . . . . . . . . . . . . Židům 4,14–16
28. 2. Reminiscere . . . . . . . . . Římanům 5,1–5(6–11)
7. 3. Oculi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Efezským 5,1–8a
14. 3. Laetare . . . . . . . . . . . . . . . . 2. Korintským 1,3–7
21. 3. Judica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Židům 5,7–9
28. 3. Květná neděle . . . . . . . . . . . . Filipským 2,5–11
1. 4. Zelený Čtvrtek . . . . . 1. Korintským 11,23–26
2. 4. Velký Pátek . . . . . . . . 2. Kor. 5,(14b–18)19–21
4. 4. Velikonoční neděle . . 1. Korintským 15,1–11
5. 4. Velikonoční pondělí 1. Korintským 15,12–20
11. 4. Quasimodogeniti . . . . . . . . . . 1. Petrova 1,3–9
18. 4. Misericordias Domini . . . 1. Petrova 2,21b–25
25. 4. Jubilate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. Janova 5,1–4
2. 5. Cantate . . . . . . . . . . . . . . . . . Koloským 3,12–17
9. 5. Rogate . . . . . . . . . . . . . . . . 1. Timoteovi 2,1–6a
13. 5. Nanebevst. Páně . . . . Skutky 1,3–4(5–7)8–11
16. 5. Exaudi . . . . . . . . . . . . . . . . . . Efezským 3,14–21



142

23. 5. Neděle svatodušní . . . . . . . . . . . Skutky 2,1–18
24. 5. Svatodušní pondělí . . 1. Korintským 12,4–11
30. 5. Neděle sv. Trojice . . . . . . . Řím. 11,(32)33–36
6. 6. 1. neděle po sv. Trojici . . 1. Janova 4,16b–21
13. 6. 2. neděle po sv. Trojici . . . Efezským 2,17–22
20. 6. 3. neděle po sv. Trojici 1. Timoteovi 1,12–17
24. 6. Památka Jana Křtitele . . . . . . . . Skutky 19,1–7
27. 6. 4. neděle po sv. Trojici . Římanům 14,10–13
4. 7. 5. neděle po sv. Trojici 1. Korintským 1,18–25
11. 7. 6. neděle po sv. Trojici . . . Řím. 6,3–8(9–11)
18. 7. 7. neděle po sv. Trojici . . Skutky 2,41a.42–47
25. 7. 8. neděle po sv. Trojici . . Efezským 5,8b–14
1. 8. 9. neděle po sv. Trojici . Filip. 3,7–11(12–14)
8. 8. 10. neděle po sv. Trojici . Řím. 9,1–8. 14–16
15. 8. 11. neděle po sv. Trojici . . . Efezským 2,4–10
22. 8. 12. neděle po sv. Trojici . . Sk. 9,1–9(10–20)
29. 8. 13. neděle po sv. Trojici . . . 1. Janova 4,7–12
5. 9. 14. neděle po sv. Trojici Řím. 8,(12–13)14–17
12. 9. 15. neděle po sv. Trojici . . 1. Petrova 5,5c–11
19. 9. 16. neděle po sv. Trojici 2. Timoteovi 1,7–10
26. 9. 17. neděle po sv. Trojici . . Řím. 10,9–17(18)
3. 10. 18. neděle po sv. Trojici . Římanům 14,17–19
3. 10. Den díkůvzdání za úrodu . . . . 2. Kor 9,6–15
10. 10. 19. neděle po sv. Trojici . . Efezským 4,22–32
17. 10. 20. neděle po sv. Trojici . . . . . . 1. Tesal 4,1–8
24. 10. 21. neděle po sv. Trojici . . Efezským 6,10–17
31. 10. 22. neděle po sv. Trojici . . . Filipským 1,3–11
31. 10. Den reformace . . . . . . . . . . . Římanům 3,21-28



143

7. 11. 23. neděle po sv. Trojici . . Římanům 14,7–9
7. 11. Prosby za mír a ochranu života . . . . . . . . . . .

. . 1. Timoteovi 2,1–4 nebo Filipenským 4,6–9
14. 11. Předp. neděle círk. roku Řím 8,18–23(24–25)
17. 11. Den přímluv a modliteb . . Římanům 2,1–11
21. 11. Poslední neděle círk. roku . . . Zjevení 21,1–7
28. 11. 1. neděle adventní . . . . . . . . . Jeremiáš 23,5–8
5. 12. 2. neděle adventní . . . . . . . . . Matouš 24,1–14
12. 12. 3. neděle adventní . . . . . . . . . . . . Lukáš 3,1–14
19. 12. 4. neděle adventní . Lukáš 1,26–33(34–37)38
24. 12. Štědrý den . . . . . 2. Samuelova 7,4–6. 12–14a
25. 12. 1. svátek vánoční . . . . . . . . . . . . Micheáš 5,1–4
26. 12. 2. svátek vánoční . . . . . . . . . . . . . . Jan 8,12–16
26. 12. Sv. Štěpána . . . . . . . . . . . . . . . Matouš 23,34-37
31. 12. Závěr roku . . . . . . . . . . Izaiáš 30,(8–14)15–17



144

Unitas fratrum – provincie světové
Jednoty bratrské
Severoamerický region
1. Aljaška (založena 1884)
2. Labrador (založena 1771)
3. Americká severní – sbory v severní části USA (za-

ložena 1741)
4. Americká jižní – sbory v jižní části USA (založena

1753)
Jihoamerický region
5. Honduras (založena 1930)
6. Nicaragua (založena 1849)
7. Kostarika (založena 1988)
8. Jamajka (založena 1754)
9. Západoindická – sbory na Panenských ostrovech

a na ostrovech Antigua, St.Kitts, Barbados, Toba-
go a Trinidad v Karibském moři (založena 1732)

10. Guyana (založena 1830, obnovena 1878)
11. Surinam (založena 1735)

V Dominikánské republice (vznik 1902) se Jednota
bratrská spojila s dalšími evangelickými denominace-
mi a vytvořila „Dominikánskou evangelikální církev“
(1959).
Evropský region
12. Britská – sbory ve Velké Británii a Severním Irsku

(založena 1724)



145

13. Evropská kontinentální – sbory v Německu, Ho-
landsku, Dánsku, Švédsku a Švýcarsku (založena
1722).

14. Česká (vznik 1457, obnovena 1862)

Africký region
15. Tanzánie západ s centrem v Tabora (zal. 1897)
16. Tanzánie jihozápad s centrem v Mbeya (založena

1977)
17. Tanzánie jih s centrem v Tukuyu (založena 1891)
18. Tanzánie Rukwa s centrem v Sumbawanga (za-

ložena 1984)
19. Jihoafrická – západní oblast (založena 1737, ob-

novena 1792) a východní oblast (založena 1828)

Díla Jednoty
• mezi Tibeťany v severoindickém Rádžpúru a kaš-

mírském Ladaku
• Hvězdné návrší – domov promentálně postižené

arabské dívky v Ramallah u Jeruzaléma
• Český Distrikt (Ochranovský seniorát při ČCE

– vznikl 1.1.2000 po rozdělení české provincie,
uznán synodem UF 2002)



146

Adresář Ochranovského seniorátu
Českobratrské církve evangelické
http://www.jednotabratrska.cz/distrikt

Jablonec nad Nisou
Máchova 29, PSČ 466 01
E-mail: ochr JBC@seznam.cz
Kazatelka (D): Dagmar Oupická (* 1981)

tel.: 481 011 021, mobil: 608 155 113
e-mail: dagmar.oupicka@evangnet.cz

Kurátor: Tomáš Jenček
Ne + Nb 9.30, Bh st 18.00

Koberovy
Kurátorka: Halka Dobrovolná
Administrováno z Rovenska p. Tr.
Ne 9.00

Potštejn
Českých bratří 10, PSČ 517 43
Tel.: 494 546 448
Kazatelka (D): Naďa Běťáková (* 1958)

mobil: 732 126 436
e-mail: nadabetakova@seznam.cz

Kurátor: Dan Vacovský, tel: 494 530 131
e-mail: daniel.vacovsky@seznam.cz

Administrováno z Turnova
Ne + Nb 9.00, Bh út 18.30



147

Praha
Čajkovského 8, PSČ 130 00 Praha 3
Tel.: 224 941 870
E-mail: uf.praga@centrum.cz
Kazatelka (P): Eva Šormová
tel.: 222 716 862, mobil: 604 353 326
e-mail: sormovaeva@seznam.cz

Kurátor: Petr Heřman (kontakty viz tiráž Hesel)
Ne 9.30 v Domově Sue Ryder, Michelská 1/7,
Praha 4-Michle

Rovensko pod Troskami
Revoluční 399, PSČ 512 63
Tel.: 481 382 189, mobil: 720 268 669
Kazatelka (P): Hana Jalušková (* 1947)
Kurátorka: Libuše Šmejcová
Ne 9.30, Do út, pá 13.30–15.00

Tanvald
Tyršova 1135, PSČ 468 51 Smržovka
Tel.: 483 322 042
Kurátorka: Irena Hudáková
Administrováno z Rovenska
Ne 10.00 Tanvald – DDM (vedle Grandhotelu)
Kazatelské stanice: Kořenov – kostelíček
Ne červenec–srpen 10.00



148

Turnov
Na Sboře 80, PSČ 511 01
Tel.: 481 320 058, mobil 737 976 030,
Kazatel (P): Ondřej Halama (* 1956)

e-mail: ondrej.halama@tiscali.cz
Kurátorka: Jitka Pernerová
Ne 9.00

Ujkovice
Č. p. 63 PSČ 294 04 Dolní Bousov
Tel.: 326 380 127
Kazatel: Václav Hájek (* 1961)
Kurátorka: Marie Nešněrová
Administrováno z Turnova
Ne 9.00

Železný Brod
Komenského 603, PSČ 468 22
Tel.: 483 389 231, mobil: 739 244 649
Kazatel (P): Jiří Polma (* 1950)

e-mail: jiri.polma@seznam.cz
Kurátor: Květoslav Plíva
Ne 9.00

Zkratky
(P) – presbyter (D) – Diakon
Ne – Nedělní shromáždění Bh – biblická hodina
Nb – dětská nedělní besídka Do – dorost



149

Kazatelé povolaní k jiné službě
učitel na UK ETF: Jindřich Halama jr.
Klimentská 18, PSČ 110 00 Praha 1
Tel. ETF: 221 988 321, tel. domů: 222 310 094
E-mail: halama@etf.cuni.cz

Pověřená pro práci se sestrami
Libuše Bernardová
Brechtova 779, PSČ 149 00 Praha 4
Mobil: 602 390 157
E-mail: e.bernardova@centrum.cz

Jitka Pernerová
Ohrazenice 195, PSČ 511 01 Turnov
E-mail: bperner@seznam.cz

Poradní odbor mládeže
E-mail: ochranovska-mladez@evangnet.cz
Web: www.jednotabratrska.cz/mladez

Lucie Lehovcová (předsedkyně)
mobil: 736 433 566,
e-mail: lucie lehovcova@seznam.cz

Petra Šlapánková, mobil: 603 184 748,
e-mail: slapankova.p@centrum.cz

Iva Špatenková, mobil.: 604 802 398,
e-mail: spatenkovaiva@seznam.cz

Eva Šormová, mobil: 604 353 326,
e-mail: sormovaeva@seznam.cz



150

Emerité
Rudolf Borski (* 1927)
Tyršova 1135, PSČ 468 51 Smržovka
Tel.: 483 322 042

Jindřich Halama st. (* 1925)
S. K. Neumanna 25, PSČ 293 01 Mladá Boleslav
Tel: 326 997 951
E-mail: Jindrich.Halama@seznam.cz

Miroslav Matouš (* 1921)
Oblouková 38, PSČ 101 00 Praha 10-Vršovice
Tel.: 271 724 359, mobil: 721 853 537

Vdovy a vdovci po kazatelích
Alena Kačerová
Smrčí 41, PSČ 513 01 Semily
Tel.: 481 688 247

Živan Kužel
Lužická 38, PSČ 120 00 Praha 2
Tel.: 222 517 774
E-mail: zivan.kuzel@volny.cz

Květoslava Uhrová
Sokolovská 114, PSČ 186 00 Praha 8

Marie Ulrichová (* 1922)
Hornoměcholupská 28, 102 00 Praha 10-Hostivař
Tel.: 271 961 327



151

Seniorátní výbor
senior: Jiří Polma
e-mail: jiri.polma@seznam.cz
tel.: 483 389 231, mobil: 739 244 649

seniorátní kurátor: Pavel Kameník
e-mail: pavel.kamenik@email.cz
mobil: 774 252 558

náměstek seniora: Hana Jalušková
náměstek kurátora: Petr Heřman

Synodní rada Českobratrské církve evangelické
Jungmannova 9, pošt. př. 466, PSČ 111 21 Praha 1
Tel.: 224 999 211, e-mail: srcce@srcce.cz

Ředitelství Evropské kontinentální provincie
Evangelische Brüder-Unität
http://www.ebu.de/

Herrnhut: Vogtshof, Postfach 21, D–02745
Tel.: 0049–35873/487–0, Fax.: 0049–35873/487–99
E-mail: information@ebu.de

Bad Boll: Unitätshaus, Badwasen 6, D–73087
Tel.: 0049–7164/9421–0, Fax.: 0049–7164/9421–99
E-mail: brueder-unitaet@bb.ebu.de

CB Zeist: Zusterplain 20, NL–3703
Tel.: 0031–30/692 48 33, Fax.: 0031–30/691 96 39
E-mail: info@ebg.nl



152

Poznámky



153



154



155



156



157



1
2
3

4
5
6
7
8
9
10

11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30
31

leden
1
2
3
4
5
6
7

8
9
10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28

únor
1
2
3
4
5
6
7

8
9
10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28

29
30
31

březen

duben

1
2
3
4

5
6
7
8
9
10
11

12
13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

květen

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

17
18
19
20
21
22
23

24
25
26
27
28
29
30

31
červen

1
2
3
4
5
6

7
8
9
10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24
25
26
27

28
29
30

červenec

1
2
3
4

5
6
7
8
9
10
11

12
13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29
30
31

říjen

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10

11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30
31

listopad
1
2
3
4
5
6
7

8
9
10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28

29
30

prosinec

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10
11
12

13
14
15
16
17
18
19

20
21
22
23
24
25
26

27
28
29
30
31

kalendárium 2010 158

srpen

1

2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15

16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26
27
28
29

30
31

září

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10
11
12

13
14
15
16
17
18
19

20
21
22
23
24
25
26

27
28
29
30



1
2
3
4
5
6

7
8
9
10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24
25
26
27

28
únor

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

17
18
19
20
21
22
23

24
25
26
27
28
29
30

31
leden

1
2
3
4
5
6

7
8
9
10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24
25
26
27

28
29
30
31

březen

duben

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10

11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30

květen

1

2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15

16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26
27
28
29

30
31

červen

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10
11
12

13
14
15
16
17
18
19

20
21
22
23
24
25
26

27
28
29
30

červenec

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10

11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30
31

říjen

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

17
18
19
20
21
22
23

24
25
26
27
28
29
30

31
listopad

1
2
3
4
5
6

7
8
9
10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24
25
26
27

28
29
30

prosinec

1
2
3
4

5
6
7
8
9
10
11

12
13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29
30
31

159 kalendárium 2011

srpen
1
2
3
4
5
6
7

8
9
10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28

29
30
31

září

1
2
3
4

5
6
7
8
9
10
11

12
13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29
30



Hesla Jednoty bratrské 2010
Podle německé předlohy „Losungen 2010“ do češtiny
převedl Miroslav Matouš.
Obálku navrhl a zhotovil Slávek Heřman
Editoval a vydal Petr Heřman – DÚLOS
Malá Štěpánská 6, 120 00 Praha 2
mobil: 607 726 481
tel: 222 360 488
web: http://www.dulos.cz/
e-mail: hesla@dulos.cz
v říjnu 2009 jako svou 12. publikaci
Sazbu programem TEX za použití rodiny písem Jannon
Text Moderne připravil Slávek Heřman
Vytiskla tiskárna J+H Praha 2
Vydání první
160 stran formátu A6, náklad 3500 výtisků

Tato Hesla vycházejí od roku 1996 rovněž v elektronické
podobě na internetové adrese:
http://www.dulos.cz/jb/hesla/

Doporučená maloobchodní cena:
Laminovaná vazba 45Kč, ručně šitá vazba 90Kč

Hesla Jednoty bratrské na rok 2011 objednávejte
v evangelických sborech nebo přímo u vydavatele během
září 2010.


